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Meteòdiena ðogad iekrita 17.februârî un to ar daþâdâm

skaïâm un jautrâm izdarîbâm atzîmçja arî Rugâju novadâ.

Pasâkuma, kâ arî Rugâju novada Kultûras nodaïas vadîtâja Gunta
Grigâne pastâstîja, ka Meteòi ir seni latvieðu pavasara gaidîðanas svçtki,
kas beidzas Pelnu dienâ, kurai seko Lielais gavçnis. Metenî pçdçjo reizi
ziemâ notiek masku gâjieni, tâpçc maskojâs arî Rugâju parkâ, kur bija
ieradies dramatiskais kolektîvs “Zibðòi”. Lai senie ticçjumi neaizmirstos,
Rugâju novada vidusskolas skolotâji tos pastâstîja audzçkòiem. Kâds
ticçjums vçsta: ja Metenî vçjains laiks - bûs auksts pavasaris. Aizvadîtajâ
otrdienâ vçjð pûta tikai nedaudz, mazliet degunâ koda sals. Meteòa
dienâ vajagot  ar ragutiòâm braukt  no kalniem vai kâdu gabalu
pabraukt ar zirgu. Un zirgs Rugâjos bija - Ieva Koðkina izvizinâja visus
braukt gribçtâjus un tradîciju ievçrotâjus. Bija arî kalns un ragutiòas,
atlika vien iesçsties tajâs un laisties lejâ. Rugâju novada vidusskolas
direktore Iveta Arelkevièa priecâjâs lîdzi skolçniem, lai arî atzina, ka
pati pârâk skaïi netrokðòojot. Skolniece Jana Bûdniece gan tâ
nedomâja, viòasprât, ïaunie gari jâbaida prom jo skaïâk, jo labâk.
Skolotâja Agita Kukurâne sauca visu, kas Meteòdienâ vçl jâpaspçj -

Veido sniega gleznas. Rugâju novada vidusskolas skolçni jautri pavadîja Meteòdienu, ko organizçja Gunta Grigâne. Skolçni darbojâs
arî sniega gleznu veidoðanâ. Piektklasniece Ârija Garâ, kura iejutâs velniòa lomâ, gan atzina, ka ir mazliet vçsi.

Rugâjos svin Meteòdienu
jâmet bumbiòas, jâpiedalâs ragaviòu vilkðanas stafetç, jâðauj mçríî,
sniegâ jâveido eòìeïi, jâmet ripa vârtos... Un tas nebût vçl nav viss!
Jâzina arî ticçjumi, un vienu skolotâjai priekðâ pateica skolçni:
“Kurð tâlâk  no kalna ar ragaviòâm aizbrauks, tam garâki lini
augs...” Direktores vietniece audzinâðanas darbâ Sanita Anckina
atzina, ka viòai Meteòi ir pçdçjâ jautroðanâs pa sniegu maskâs, bet
direktores vietniece izglîtîbas jomâ Laura Kïaviòa, kura bija
pârìçrbusies zirga maskâ, piebilda, ka zirgs atved pavasari, ko visi
tik ïoti gaida.  Diâna Smoïaka pastâstîja, ka 6. klase savâ sniega
gleznâ attçlos, kâ aiziet ziema un atnâk pavasaris. Viòu audzinâtâja
Lolita Krçbse uzskatîja, ka sniega gleznas kopâ ar skolçniem izdodas
krâsainâkas. Serþante Lita Meistere atzina, ka jaunsargu pulciòa
dalîbnieki ar pneimatisko ðauteni darbojas labi, bet pârçjiem viòa
ðîs prasmes solîja iemâcît. Alise Melne aicinâja klaðu komandas -
piecus puiðus un piecas meitenes - vilkt ragaviòas apkârt ðíçrðïiem,
bet skolniece Eva Spriòìe devâs vizinâties Ievas Koðkinas zirgu
pajûgâ. 12.klases skolnieks Andris Jeromenoks tiesâja  ripas meðanu
hokeja vârtos, bet pie skolas visus gaidîja silts cienasts, kâ jau
Meteòdienâ pienâkas.

Z.Logina

Meklç
mammu.

Gandarîjums uzklausît
“Gada balvas medicînâ”
nominante Þîguros

Ìenerç idejas
Projektu nedçïa skolâ

Baznîcu nakts gaidâs
Laikâ lîdz februâra vidum dalîbu

notikumâ “Baznîcu nakts” jau pieteikuði
80 tradicionâlo kristîgo konfesiju
dievnami, kas 5.jûnija vakarâ pulcçs
cilvçkus visos Latvijas novados -
Kurzemç, Zemgalç, Vidzemç un Latgalç.
Baznîcas, kuras vçl nav paguvuðas
pieteikties, to var izdarît lîdz 29.martam,
aizpildot pieteikuma anketu
www.baznicunakts.lv. Ðogad, paplaði-
not pasâkuma norisi ârpus Rîgas,
“Baznîcu nakts” pulcçs cilvçkus daudzâs
Latvijas pilsçtâs un ciemos, atklâjot arî
novadu baznîcu mantojumu un garîgo
klâtbûtni ðodienâ. Mûspusç dalîbu
pieteikuðas Baltinavas un Ðíilbçnu
katoïu baznîcas.

Sabiedriskâ pirts Viïakâ
jau strâdâ!

Pirms Valentîndienas Viïakâ atklâja
sabiedrisko pirti, kuru, kâ pastâstîja Viïa-
kas novada domes priekðsçdçtâja
vietnieks Leonids Cvetkovs, apsaimnie-
kos SIA “Viïakas namsaimnieks”:
“Piektdienâs pirts atvçlçta dâmâm, bet
sestdienâs – kungiem,” viòð paskaidroja.
Divu stundu pirts apmeklçjums maksâ
3 eiro, bet pensionâriem, invalîdiem un
bçrniem - par 1 eiro mazâk.

Jaunieði sâks gatavoties
konkursam

Janvâra nogalç informçjâm, ka
Viïakas novadâ sâkusies konkursa “Mis
un Misters Viïakas novads” pretendentu
reìistrçðana. Konkursa organizatore
Kristîna Lapsa jautâta, kâ sokas,
pastâstîja, ka jau nâkamnedçï 10 jaunieði
sâks gatavoties noslçguma koncertam,
kas, visticamâk, notiks 2.maijâ.

Apmeklçs Pitalovu
Sestdien Viïakas novada delegâcija,

tostarp hokeja komandas “Þîguru MRS”
sportisti apmeklçs Pitalovu, kur notiks
“Masïeòicas” svinçðana, kâ arî starptau-
tiskais hokeja turnîrs.

Sacentîsies slçpotâji
Atgâdinâm, ka 22.februârî plkst. 11.30

Ðíilbçnu pagasta “Balkanos” notiks
slçpoðanas sacensîbas “Balkanu apïi”.
Reìistrâcija no plkst. 10.30; slçpojuma
veids – brîvais solis.

F
o
to

 -
 Z

.L
o
g
in

a

Medòevâ
ierodas
Reiniks.



Lasîtâju lapaPiektdiena  �   2015. gada 20. februârisV2.

Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

MANA NEDÇÏA

Tiem, kas netic, kas
nepielûdz, kas necer un
kas nemîl Dievu

Ïaujiet Dievam darboties! Kristîgâ
dzîve ir dzîve Kristû. Tâ ir liela Dieva
þçlastîba, dâvana un noslçpums. Par
ticîbu daudz var uzzinât un iemâcîties.
Kristîgâ dzîvç ir jâmâcâs vienmçr. To uz
visu mûþu vienu reizi apgût nevar. Katra
diena ir kâ jauns un neatkârtojams
posms. Tomçr katra diena ir îpaða. Svçtâ
Baznîcas liturìija atsedz visu Jçzus
Kristus noslçpumu, sâkot ar Kristus
iemiesoðanos un piedzimðanu, lîdz pat
debesîs ieòemðanai, Svçtâ Gara
atnâkðanai un Kunga atnâkðanas
gaidîðanai. Kristîgâ dzîve nav tikai
Betlçmes prieks un miers vai Kristus
sâpju un cieðanu pârdomas, vai stâsti
par Kristus brînumiem, vai mâcîba, kuru
klausîtâji raksturo kâ grûtu runu. Mâte
Baznîca ved visus savus bçrnus uz
pilnîgu vienotîbu ar Kungu.

Ðonedçï sâkâs Lielais Gavçnis, kas ir
kâ sagatavoðanâs laiks Kunga
augðâmcelðanâs svçtkiem un visam
Lieldienu laikam lîdz pat Svçtâ Gara
atnâkðanas svçtdienai. Kristîgâ dzîve ir
dzîve Dievâ. Viòâ mçs dzîvojam un
rosâmies, un esam kristîti Dieva Vârdâ
– iegremdçti Jçzû Kristû, Viòa nâves un
augðâmcelðanâs noslçpumâ. Kristîgi
dzîvojot, mçs esam kopâ ar Dievu. Bet
vârdam ‘kopâ’ ir îpaða nozîme, kas
nenorâda tikai uz to, ka tuvojamies
Dievam, esam Viòam blakus. Kristîgâs
dzîves ‘kopâ’ nozîmç ‘Dievâ’. Tas ir liels
Dieva mîlestîbas noslçpums. Mçs esam
aicinâti atklât, ka tajâ mûs ieved Svçtais
Gars.

Kristîba no kârdinâjumiem neatbrîvo,

vienotîba ar Kungu stiprina un palîdz
cîòâ ar ïauno garu, tomçr paliek vâjîbas
un noslieces uz grçku kâ pirmdzimtâ
grçka sekas. Pçc Kristîbas ir nepiecieðams
nemitîgas atgrieðanâs gars.

A.VANCÂNS

Ko tu zini par pankûkâm?
17. februârî visâ pasaulç svinçja

Starptautisko pankûku dienu. Cik daudz
zini par ðo ierasto çdienu? Kad radâs
pirmâ pankûku recepte? Kurâ valstî,
apmetot pankûku, cilvçki ievçlas
vçlçðanos? Kam pieder ar ðo çdienu
saistîtie pasaules rekordi? Piedâvâjam
desmit interesantus faktus, ko, iespçjams,
vçl nezinâji par ðo vienkârðo gardumu.

1.Augstâkâ un platâkâ. Pasaulç
augstâkais pankûku tornis ir radîts
2014.gada 16. oktobrî un tas sastâvçja
no 242 pankûkâm un bija 91,2 cm
augsts. Savukârt platâkâ pankûka
pasaulç tika izveidota 1994.gadâ
Lielbritânijâ, Manèestrâ. Pankûkas
diametrs bija 15,01m, tâ bija 2,5cm bieza,
svçra 3000kg un saturçja vidçji 2 miljonus
kaloriju.

2.Aizrautîgâkais pankûku çdâjs.
Austrâlijas rekords pankûku çðanâ pieder
Haidenam Vilsonam (Hayden Wilson,
Hungry Haydo), kurð 2013. gadâ starp-
tautiskajâ pankûku dienâ 17 minûtçs un
26 sekundçs pieveica 80 pankûkas.

3.Augstâkais metiens. Dominiks
Kuzakrejs (Dominic Cuzzacrea) 2010.gada
novembrî Èîtovagâ, Òujorkas ðtatâ, ASV,
veica augstâko pankûkas apmeðanu,
pankûku uzmetot 9,47m augstumâ.
Interesanti, ka citâs sacensîbâs fiksçts arî
lielâkais apmetienu skaits - tie bijuði 349
apmetieni 2 minûtçs.

4.Pankûku tradîcijas - gadsim-
tiem senas! Viena no senâkajâm pan-
kûku tradîcijâm - Olnijas pankûku
skrçjiens - jau kopð 1445. gada notiek
Bekingemðîrâ, Lielbritânijâ. Pankûku
dienâ pçc baznîcas zvana vietçjâs mâj-
saimnieces ar savu pannu un pankûku
skrien uz baznîcu. Sacensîbu uzvarçtâjai
tiek baznîcas zvaniía “miera skûpsts”,
kas nesot veiksmi visam gadam.

5.Pirmâs receptes - Elizabetes
laikmetâ. Pati pirmâ pankûku recepte
ir atrasta angïu pavârgrâmatâ ap
16.gadsimtu.

6.Atbrîvoðanâs no saldiem un
trekniem produktiem. Pankûku
dienu jeb “Trekno otrdienu” (Shrove
Tuesday) Lielbritânijâ svin pirms lielâ
gavçòa. Kâdreiz cilvçki ðo dienu
atzîmçja, lai iztukðotu skapîðus no
cukura, taukiem, olâm un citiem
produktiem, kas varçtu palikt veci vai
nevajadzîgi kârdinât gavçòa laikâ.

7.Pankûka, kas piepilda
vçlçðanos. Francijas iedzîvotâji nereti
pirms pankûku apmeðanas ievçlas
vçlçðanos, otrâ rokâ turot monçtu. Ja
izdodas apmest pankûku, tad vçlçðanâs
piepildoties.

8.Pankûkas vai mûza? Viljamam
Ðekspîram ïoti garðojuðas tieði pan-
kûkas. Starp citu, viòð tâs bieþi piemi-
nçjis arî savâs lugâs.

9.Îpaðâ sastâvdaïa - sniegs. Pirms
rauga un sodas pufîgâku pankûku
cepðanai kâ slepeno sastâvdaïu esot
lietojuði sniegu, jo tas pankûkas esot
padarîjis gaisîgas un mîkstas.

10.Kâ laiku mçra pankûkâs?
Pankûkas otras puses cepðana aizòem pusi
no laika, kas patçrçts, cepot pirmo pusi.

MADARA ZVEJNIECE

Kâdus ziemas priekus ðogad esat
izbaudîjis?

JURIS BOKTA no Balviem: -
Vienreiz ðoziem izdevâs aizbraukt
paslçpot uz Gaiziòkalnu. Pçc
divdesmit gadu pârtraukuma patika
diezgan labi. Spçlçju hokeju
komandâ “Balvu vilki” un otrdien
piedalîjos draudzîbas spçlç pret
Lazdukalna komandu. Labprât
nodarbojos ar zemledus
makðíerçðanu, lai gan ziema
ðogad ir ne pârâk auksta. Uz
vietçjiem ezeriem makðíerçt ir

samçrâ droði, bet uz Igaunijas lielajiem ezeriem nelaiþ, jo
ledû veidojas lielas plaisas, ko pçc tam aizputina, tâdçï
atrasties uz ðâda ledus nav droði.

JÂNIS ÈIPS no Balviem: - Daþreiz
kopâ ar bçrniem aizejam
pabraukâties no kalna tepat
ezermalâ. Tas gan nav regulâri, jo
bçrni slimo. Paðam paslçpot vai
paslidot neizdodas laika trûkumu
dçï, jo daudz strâdâju. Bûtu labi, ja
Balvos bûtu slçpju un slidu noma.
Bçriem katru gadu pirkt slçpes un
slçpju zâbakus neatmaksâjas.
Vienâ gadâ nopçrc, bet nâkamajâ
ziemâ tâs jau ir par mazu.

EDUARDS OSTROVSKIS no
Gulbenes novada: - Ðoziem nav
bijis laika slidot un slçpot. Vispâr ar
tâdâm lietâm nenodarbojos. Man
paðam nav ne slidu, ne slçpju.
Slidot neprotu. Slçpojis esmu gan
mâjâs, gan vecajâ skolâ. Tagadçjâ
skolâ fizkultûras nodarbîbas, kurâs
bûtu jâslçpo, vismaz pagaidâm nav
notikuðas, bet labprât tâdas gribçtu.
Nebûtu slikti, ja Balvos atvçrtu slidu
un slçpju nomu – bûtu vismaz, kur
pavadît brîvo laiku.

ALDIS EÞMALIS no Rugâju
novada: - Ðoziem neesmu ne
slidojis, ne slçpojis. Nav laika,
strâdâju meþâ. Jaunîbâ gan slçpoju.
Vçl pagâjuðajâ gadâ paslidoju, arî
paslçpoju nedaudz. Ðogad vairâk
jâstrâdâ. Ja bûtu laiks, labprât
paslçpotu.

DANIELS APÐS UN
DÂVIS PUÞULIS no
Balviem: - Ðoziem
jau divas reizes
sporta nodarbîbâs
esam slçpojuði.
Mums abiem tas ïoti
patîk. Protam arî
slidot, to iemâcîjâmies
jau pirms vairâkiem
gadiem. Regulâri
apmeklçjam Balvu

slidotavu. Daþreiz braucam no kalniòa ar ragavâm. Droði
vien piedalîsimies arî skolas Meteòdienas pasâkumâ.
Tomçr vasara mums patîk labâk nekâ ziema, jo vasarâ ir
siltâk.

I.Tuðinska

Lasîtâja no Susâjiem piezvanîja, lai izteiktu pateicîbu
þurnâlistei M.Sprudzânei par rakstiem “Jâlûdz Dievs, lai
cilvçki nomierinâs”, “Vairs nepatîk vârds
‘lauksaimniecîba’” un A.Loèmelim par rakstu “Politika ir
sîks un sareþìîts mehânisms”, kâ arî ðo rakstu varoòiem
Aldim Puðpuram, Voldemâram Ðïakotam un Jânim
Âboliòam. “Viss ðajos rakstos ir òemts no dzîves. Lai arî
valdîba to visu ne dzird, ne redz, mums, lasîtâjiem, prieks,
ka ðie cilvçki atklâti izsaka savas domas. Lai viòiem laba
veselîba un dzîvç viss izdodas! Lai Dievs viòiem palîdz!”

vçlçja lasîtâja.

Vairâki skaistumkonkursa “Mis un Misters Balvi ” skatîtâji
izteica viedokli, ka iznâciens melnajâ apakðveïâ ar zeíçm
izskatîjâs vulgâri. “Ja uz skatuves iziet peldkostîmos, tas ir
savâdâk. Tomçr melna veïa ar zeíturiem, tas ir mazliet par
traku. Man þçl meiteòu vecâku, kuriem bija uz to jâskatâs,”
teica lasîtâji.

“Þçl, ka Balvos nevar iznomât slçpes. Es un droði vien arî

citi balvenieði labprât paslçpotu nedçïas nogalçs vai
darbdienu vakaros, bet pirkt slçpes iznâk diezgan dârgi,”
teica kâda balveniete.

Treðdien redakcijâ iegriezâs Balvos, Baznîcas ielâ 14,
dzîvojoðs vîrietis, kurð vçrsa uzmanîbu uz to, ka klîst baumas
par iespçjamo “Balvu Enerìijas” pârdoðanu vâcu uzòç-
mçjiem. Vîrietis pastâstîja, ka mâjas iedzîvotâji, kurâ viòð
dzîvo, vâc parakstus pret ðâdu pârdoðanu, un aicinâja arî
þurnâlistus pievçrsties ðai tçmai.

Darba nedçïas allaþ sâkas skaisti - katru rîtu tiekos ar smaidoðiem
bçrniem un dziesmu. Kopâ ar skolçnu kori cîtîgi gatavojamies Latvijas
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svçtkiem, kas notiks jau ðovasar.
6.februârî piedalîjâmies koru kopmçìinâjumâ Balvu muiþâ, kur ar
jaunieðiem strâdâja koncerta mâkslinieciskais vadîtâjs, diriìents Gints
Ceplenieks. 5.martâ skolas vokâlais ansamblis piedalîsies konkursâ
“Balsis”, bet 2.aprîlî atkal pulcçsimies koru kopmçìinâjumam.
Savukârt nedçïas nogalçs tradicionâli apmeklçju divu draudþu
baznîcas Baltinavâ un Rekavâ, kur pavadu Svçtâs Mises, vadu kori
un spçlçju çrìeles. Ðo svçtdien doðos arî uz Rçzekni – esmu saòçmusi
ielûgumu un nominçta Latgalieðu kultûras gada balvai “Boòuks
2014”. Tas ir ïoti patîkami.

ANASTASIJA LOÈMELE, Balvu Profesio-
nâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas
mûzikas skolotâja
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Gatavojas reìionâlajam turnîram
Jau sesto gadu par godu Balvu pilsçtas dzimðanas dienai

Balvu Valsts ìimnâzijâ 13.februârî pulcçjâs improvizâcijas
teâtra spçlçtâji.

Skolotâja Aija Dvinska stâsta, ka ðogad pasâkums ieguvis
mazliet citu krâsu, jo, gatavojoties reìionâlajam turnîram,
kas notiks  20.februârî Rçzeknç, “Balvu vilks” piedâvâja
Latgales reìiona teâtra sporta komandâm pamatîgu
treniòu, lai droði un pârliecinoði varçtu demonstrçt savas
prasmes un improvizâcijas iemaòas Rîgas tiesneðiem. Mâris
Lukjanovs, Latgales reìiona teâtra sporta koordinators,
aicinâja izspçlçt jaunâkâs improvizâcijas spçles, skaidroja
nianses, palîdzçja atklât spçïu bûtîbu. Katra komanda, kas
piedalîjâs treniòturnîrâ, aktîvi iesaistîjâs meistarklaðu
nodarbîbâs, lai pçc pusdienâm varçtu piedalîties
improvizâcijas spçïu turnîrâ, ko vçrtçja teâtra sporta
veterâni, arî Balvu Valsts ìimnâzijas absolvente Elîna Zujâne.
Spçles kâ jau spçles, citai komandai paveicâs vairâk, citai
mazâk, bet, òemot vçrâ to, ka tiesneði vçrtçjumus (arî
divniekus) lika ar mîlestîbu, jo tuvojâs Valentîndiena,
neviens neapvainojâs, bet visi uzmanîgi uzklausîja tiesneðu
komentârus par spçli un pieïautajâm kïûdâm. “Balvu vilka”
treniòturnîrâ piedalîjâs Rçzeknes 5.vidusskolas, Gaigalovas
pamatskolas, Krustpils un divas komandas no Balvu
Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas un Balvu
Valsts ìimnâzijas.

“Balvu vilka” treniòturnîrs teâtra sportâ.  To vçrtçja
Rçzeknes reìiona tiesneði, teâtra sporta veterâni Elîna
Zujâne (no kreisâs), Jânis Noviks un Edgars Provejs.

Lappusi sagatavoja Z.Logina

Cînâs Igaunijâ un poðas uz Saldu
14.februârî Igaunijâ, Valgâ, notika Valgas pilsçtas

atklâtais èempionâts grieíu-romieðu cîòâ. Turnîrâ
piedalîjâs komandas no Igaunijas, kâ arî cîkstoòu
komanda no Somijas. Divas komandas ieradâs no
Lietuvas, bet Latviju pârstâvçja cîkstoòi no Liepâjas, Rîgas
un Balviem. Sacensîbas notika divâs vecuma grupâs, kopâ
130 dalîbnieki. Balvu Sporta skolu pârstâvçja pieci
audzçkòi. Jaunâkajâ vecuma grupâ sudraba medaïu izcî-
nîja Arvis Zaès (27 kg). Ðajâ paðâ svara kategorijâ Ralfs
Þogota palika septîtais 14 cîkstoòu konkurencç. Vecâkajâ
grupâ par turnîra èempionu kïuva Vladislavs Baranovs
(42 kg). Dmitrijs Goïikovs sv. kat. (63 kg) ieguva 3.vietu.
Ðîs nedçïas nogalç Balvu cîkstoòi dosies uz Saldu, lai
piedalîtos Saldus novada meistarsacîkstçs - sestajâ
F.Artemjeva piemiòas turnîrâ.

Medòevas pagasta tautas namâ
dienu pirms Valentîndienas -
13.februârî - apmeklçtâji varçja
klausîties svçtku koncertu. To sa-
rûpçja novadniece Lilita Dravniece.

Tautas nama vadîtâja, pasâkumu
organizatore Skaidrîte Ðaicâne stâsta, ka
romantiskas un mîlestîbas pilnâs Artûra
Reinika sacerçtâs dziesmas skançja
burvîgi. “13. februâra vakarâ medòevieði
un kaimiòu pagastu iedzîvotâji,  kuri
bija atbraukuði uz Medòevas tautas
namu, piedzîvoja pârsteigumu. Visi
Lilitas Dravnieces dâvâtie mâkslinieku
koncerti ir sirsnîgi un mîïi, bet ðis bija
vienkârði burvîgs,” pastâstîja Skaidrîte.
Pçc koncerta viòa mâksliniekiem atzina:
“Jûs paòçmât mûs ar visu sirdi un dvçseli,
jo, skanot seðu vîrieðu spçcîgajâm balsîm,
tautas nama jumts cilâjâs.” Vadîtâja
neslçpj, ka ne mazâks nopelns ir pa-
sâkuma apskaòotâjiem - Ralfam Rube-
nim un Juliânam Zarembam. “Lai mçs
visi vairâk saskatâm skaisto un labo un
viens otram dâvâjam vairâk mîlestîbas
un smaidu, tad  dzîvosim labâk,” bija
Skaidrîtes vçlçjums pilnajai skatîtâju
zâlei. Protams, skançja paldies mâksli-
niekiem un Lilitai Dravniecei par doto
iespçju baudît ðo skaisto, mîlestîbas pilno
koncertu.

Populâro ðlâgeru autors, grupu “Tçr-

Lilita Dravniece dâvina
koncertu

vete” un “Dobeles zemessargi” lîderis,
sevi dçvç par latvieðu ðansona mûziíi.
Artûrs Reiniks par viesoðanos Medòevâ
ir sajûsmâ. “Manî ir tikai pozitîvas emo-
cijas. Uzòemðana - brîniðíîga, publika -
brîniðíîga, sakopts tautas nams, sakopta
vide. Mçs uz attâlâkâm vietâm braucam
labprât, Latgalç nav bijusi neviena vieta,
kur mûs slikti uzòemtu. Cilvçki jûspusç
ir atvçrti un patriotiski noskaòoti,”
pastâstîja  A.Reiniks. Viòð piebilda, ka
pçc koncerta sekoja fotografçðanâs ar
faniem, taèu vislabâkais bijis tas, ka

mûziíi jutuðies uz viena viïòa ar
publiku zâlç. “Apmainîjâmies ar
pozitîvo enerìiju - viòi sniedza mums,
mçs - viòiem. Tas koncertâ ir pats svarî-
gâkais,” piebilda mâkslinieks. Viòð
paskaidroja, ar ko atðíiras grupas “Tçr-
vete”, “Mîlas snaiperi” un “Dobeles
zemessargi”. Katrai  ir savs repertuârs,
bet reizçm grupas papildina viena otru.
Piemçram, “Mîlas snaiperos”  vîri dzied
pârsvarâ tikai par mîlestîbu, bet, ja
uzstâtos “Dobeles zemessargi”, reper-
tuârs bûtu pilnîgi citâds.

Kopâ ar mâksliniekiem no Tçrvetes. Tautas nama vadîtâja Skaidrîte Ðaicâne
kopâ ar grupu “Tçrvete” un “Mîlas snaiperi” dalîbniekiem.
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Apmâcîbas

No 13. lîdz 15. februârim viesu namâ “Râznas
Ezerkrasti” notika apmâcîbas Latgales reìiona jaunie-
ðiem par radoðo domâðanu un inovatîvu ideju vai
projektu attîstîðanu “Radoðums ir ledlauzis”.

“Ja tev ir ideja, kuru vçlies îstenot, bet nezini kâ, vai, ja
vçlies bût radoðs un radît inovatîvas idejas un tâs arî attîstît,
tad piedalies Latgales reìiona jaunieðu neformâlâs izglîtîbas
apmâcîbâs “Radoðums ir ledlauzis”,” mudinâja apmâcîbu
organizatori. No Balviem uz apmâcîbâm aizbrauca trîs jaunieði
- Amanda Saleniece, Austris Andrukels un Kristofers Tjunîtis,
taèu jaunieði bija no visas Latgales - Daugavpils, Rçzeknes,
Preiïiem, Krâslavas, Ludzas un citâm vietâm. Viena no
dalîbniecçm Amanda Saleniece  stâsta, ka apmâcîbâs varçja
pieteikties  vecumâ no 19 lîdz 25 gadiem, bija jâiztur  konkurss
73 cilvçku konkurencç, jo piedalîties varçja  tikai 25. “Mums
bija jâizprot un paðiem jâveido radoðuma definîcija,-kas tad
ir radoðums? Bija daudz lietu no teâtra sporta, mâcîjâmies
sadarbîbu ar cilvçkiem, kâ tiem uzticçties. Mums deva radoðus
uzdevumus - veidot video, prezentâcijas, definîcijas. Vajadzçja
stâstît, no kâ mçs iedvesmojamies, kâ arî jâveic praktisks darbs.
Uzdevumus parasti veicâm komandâs,” stâsta Amanda. Viòa
piebilst, ka apmâcîbâs viss bija par un ap radoðumu. Visi
mâcîjuðies izteikt savas domas par daþâdiem uzdevumiem,
mçìinâjuði  izprast kompetences skaidrojumu un visu, kas
tajâ iekïauts. “Nâkamajâs apmâcîbâs bûs vçl vairâk par idejâm
un to realizçðanu. Konkrçti par savâm idejâm nerunâjâm,
mâcîjâmies, kâ vispâr kaut ko realizçt. Mums deva
uzdevumus, un mçs tos veicâm. Apmâcîbas notika visas
dienas, taèu vakarâ varçjâm atpûsties un komunicçt ar
pârçjiem dalîbniekiem. Nodarbîbas vadîja Elîna Íempele un
Valters Melderis, pasâkuma organizatore Rçzeknç bija Mudîte
Kiselova,” atceras Amanda. Nâkamâs apmâcîbas jaunieðiem
bûs no 24. lîdz 26.aprîlim Rçzeknes novada viesu namâ
“Râznas lîcis”.

Piedalâs apmâcîbâs. To mçríis ir veicinât jaunieðu
radoðumu, iedroðinât tos bût uzòçmîgiem un radît viòos
pârliecîbu par savâm idejâm un spçjâm tâs îstenot. Amanda
Saleniece un Gints no Preiïiem, piemçram, devâs samîïot
20 kokus. Kristofers Tjunîtis ðîs apmâcîbas atzîst par
labâm, jo aktivitâtes palîdz atteikties no stereotipiem,
domât un rîkoties citâdi.

Radît idejas un prast tâs îstenot
dzîvç

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a

Sestdien raidîjumâ  “Zili brînumi” -
Balvu pamatskolas bçrni

Sestdien, 21. februârî, jau no rîta 9.30 vçrts ieslçgt LTV1,
lai redzçtu raidîjumu “Zili brînumi”, kur bûs redzami arî
Balvu pamatskolas 1.klases skolçni. Lai gan raidîjums
paredzçts bçrniem, pie ekrâniem drîkstçs atrasties arî
pieauguðie. Zili brînumi - tie ir íîmijas, fizikas, dabas
zinâtòu un daudzi citi eksperimenti. Interesanti, ka
raidîjuma vadîtâjas lomâ  bûs “Mis un Misters Balvi 2014”
horeogrâfe Ieva Aizupe.
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“Vizi, vizi, Metenîti”
Otrdien Balvu pilsçtas parku pieskandinâja bçrnu

èalas un smiekli – viòi Balvu Bçrnu un jaunieðu
centra organizçtajâ pasâkumâ svinçja Meteòdienu.
Centra speciâliste Dita Nipere pirms pasâkuma
atzina, ka ðogad îpaðs uzsvars likts uz bçrniem un
jaunieðiem, kuri ikdienâ latvieðu tautas tradîcijas
tik labi nepârzina: “Mûsu modernajiem bçrniem tas
ir ïoti svarîgi – ne tikai iepazît tradîcijas, bet arî tâs
ievçrot. Turklât vislabâk to darît lîdzdarbojoties un
piedaloties daþâdâs Meteòdienai veltîtâs
aktivitâtçs.”

* Turpinâjums 14.lpp.

Kopâ interesantâk! Abu Balvu pilsçtas bçrnudârzu audzçkòi pârliecinâjâs, ka svçtku svinçðana kopâ ir daudz
interesantâka un jautrâka.

Pirmo reizi uz sniegotas skatuves. Kâ pirmâ uz
Meteòdienas svinîbâm ieradâs Vectilþas folkloras kopa
“Saime”. Tâs vadîtâja Solveta Logina jautâta, vai ir nâcies
uzstâties uz sniegotas estrâdes Balvos, atklâja, ka tâ ir
pirmâ reize.

Dala zelta pogas. Balvu Bçrnu un jaunieðu centra
speciâlistes neðaubâs, ka bçrniem Metenis asociçjas ar
jautrâm izdarîbâm un gavilçm. Viòas pasâkuma apmek-
lçtâjiem bija sarûpçjuðas vçl vienu pârsteigumu - zelta
pogas jeb saulîti, kas atnâk kopâ ar pavasari.

Neizpaliek arî dzeja. Piecgadîgâ Keita Zaharâne godam
pârstâvçja bçrnudârzu “Sienâzîtis”, noskaitot jauku dzejoli.

Lâci negrib atzît par lâci. Rotaïu viducî aicinâja gan
kaziòas, gan lâèus. Lai nevaldîtu apjukums, skolotâjas
paziòoja, ka par lâèiem uzskatâmi tie bçrni, kuriem pie
cepures ir vismaz divi bumbuïi. “Tu neesi lâcis, jo pie
cepures nekâ nav,” kâdam puisçnam skaidroja skolotâja.
“Nç, esmu visîstâkais Lâcis,” iebilda zçns piebilstot, ka
viòu sauc Jânis Lâcis.

Iet pâri ticçjumu tiltam. Pasâkumâ bçrniem bija jâiztur
vairâki pârbaudîjumi, tostarp jâatðifrç latvieðu tautas
ticçjumi. Bçrnudârza “Pîlâdzîtis” 8. un 11.grupas bçrni
apliecinâja, ka viòi ir zinoði, piemçram, atbildçja uz
jautâjumu: “Kâpçc Meteòos jâbrauc no kalna lejâ?” “Lai
augtu gari lini,” atbildçja mazie balvenieði.

Man garðo! Pçc dziesmâm, dejâm un rotaïâm neizpalika
karstas tçjas, ziròu un cepumu baudîðana. Septiògadîgâ
Sanija Miezîte sprieda, ka tçja brîvâ dabâ ir divtik garda!
Meteòdienas svinîbas pedagoìçm, ðíiet, sajauca prâtus.
Pirmkârt, viòas neatpazina îsto Lâci. Otrkârt, Saniju
nodçvçja par lapsçnu. “Esmu taèu vilks,” sparîgi iebilda
meitenîte (foto - centrâ).

Neparasts uzdevums. Bçrnudârza “Pîlâdzîtis” 10.grupas
bçrni godam izpildîja savdabîgu uzdevumu - sniegâ
iemîdîja vârdu ‘Metenis’.

Kurð âtrâk? Bçrnudârza “Sienâzîtis” audzçknes Evelîna
Lesniece un Annika Kupèa aizrautîgi piedalîjâs stafetç
apliecinot, ka arî divatâ var izpildît daþnedaþâdus sareþ-
ìîtus uzdevumus.

Es gribu kâpt kalnâ visaugstâkâ. Seðgadîgais Emîls
Bogdans, tâpat kâ viòa vienaudþi, apliecinâja, ka pçc kâr-
tîga darba neiztikt bez ziemas raksturîgâkajiem priekiem
– vizinâðanâs no kalna, kâ arî râpðanâs kalnâ, lai arî
improvizçtâ (foto).
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Kopð ðî gada 28. janvâra “Citadeles” bankas
Balvu filiâlei jauns pârvaldnieks - OSKARS AKMENS.
Viòð  ir dzimis un audzis Balvos, mâcîjies Balvu
pilsçtas ìimnâzijâ.

“Biju priecîgs, kad man radâs iespçja atgriezties ðeit un
strâdât savâ pilsçtâ. Mana darba pieredze galvenokârt
veidojusies akciju sabiedrîbâ “ABLV Bank”, kur nostrâdâju
astoòus gadus, iegûstot darba pieredzi personâla un
kredîtu piedziòas nodaïâs. Paðlaik gatavojos maìistra grâda
aizstâvçðanai Tiesîbu zinâtnçs. Mans dzîves moto - pats
galvenais ir mîlçt to, ko dari, tad arî bûs panâkumi,” par
sevi stâsta Oskars.

“Citadeles” banka ir Latvijas banka ar vietçjo izcelsmi
un pamata darbîbu Latvijas un Baltijas tirgû. “Arî turpmâk
bûsim vietçjâ banka, tikai ar ârvalstu kapitâlu, kas palîdzçs
mums pilnveidot bankas pakalpojumus visiem klientu
segmentiem - gan iedzîvotâjiem, gan uzòçmumiem,” saka
O.Akmens. Investori bankas akcijas iegûs ðî gada
I.ceturksnî pçc tam, kad saòems Latvijas, Lietuvas un Ðveices
banku uzraugu akceptu par akciju iegâdi. Tad arî bankai
mainîsies akcionâri un bankas padomç iecels jauno
investoru pârstâvjus. Kâ jau tas plaði izskançja medijos
pagâjuðâ gada nogalç, novembrî “Privatizâcijas Aìentûra”
parakstîja lîgumu ar ASV investîciju kompâniju
“Ripplewood Advisors”, kas kopâ ar 12 starptautiskiem
investoriem iegâdâsies 75% “Citadeles” akciju. Bankai un
investoriem ir kopîga attîstîbas vîzija: attîstît “Citadeli”
par nacionâlo lîderi attiecîbâ uz kvalitâti un piedâvâto
produktu daudzveidîbu Latvijas banku sektorâ. Uz
jautâjumu: “Vai esat droða banka?” pârvaldnieks atbild:

“Citadeles” bankai jauns
pârvaldnieks

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Balvenietis. Oskars Akmens, akciju sabiedrîbas
“Citadele”  Balvu filiâles pârvaldnieks: “Paðlaik
gatavojos maìistra grâda aizstâvçðanai Tiesîbu
zinâtnçs. Ðobrîd atrast laiku studijâm vçl pçc darba
dienas ir îpaðs izaicinâjums, jo mûsu ìimenç pirms
nepilna gada piedzima Jçkabs, kurð tûlît sâks staigât,
un mûsu kopçjâs izklaides ir kïuvuðas par manu
hobiju un vaïasprieku.”

Aktuâli

Iestâjoties krîzei, celtniecîbas burbulis plîsa, taèu
uzòçmumi un cilvçki pamazâm atgûstas, pçc savâm
iespçjâm bûvçjot gan dzîvojamâs mâjas, gan saim-
niecîbas çkas. Celtniecîbas darbi tradicionâli sâkas
pavasarî un ilgst lîdz rudenim. Balvu novada Bûvvaldes
speciâlisti novçrojuði, ka visvairâk iedzîvotâju bûvatïaujas
vçlas saòemt martâ, aprîlî, lai var uzsâkt darbus, bet
mazâk – jûlijâ, kad laukos ir siena laiks.

 No 2014.gada 1.oktobra spçkâ stâjies Bûvniecîbas likums,
Vispârîgie bûvnoteikumi, Çku bûvnoteikumi, pavisam jaunas
60 veidlapas, kas jâaizpilda daþâdâs ar bûvniecîbu saistîtâs
situâcijâs. Balvu novada Bûvvaldes vadîtâja ANITA AVOTIÒA
atzîst, ka situâcija bûvniecîbas jomâ kïuvusi sareþìîtâka, bet vai
droðîba bûs lielâka, - râdîs laiks.

Administratîvie pârkâpumi
bûvniecîbâ

Ðajâs dienâs Balvu Bûvvaldes speciâlisti apmeklçja seminâru
“Administratîvie pârkâpumi bûvniecîbâ”, kas notika Rîgâ.
Seminâra mçríis - nodroðinât kvalitatîvu administratîvo
pârkâpumu lietu izskatîðanu un taisnîgu nolçmumu pieòem-
ðanu. Seminâra programmâ vieslektors un tiesnesis Juris Stukâns
aplûkoja administratîvâ pârkâpuma lietas, sâkot no
administratîvâ protokola sastâdîðanas lîdz administratîvâ
pârkâpuma lietas izskatîðanai, tiesu praksi ðajâ jautâjumâ. Balvu
novadâ administratîvie sodi par bûvniecîbas pârkâpumiem lîdz
ðim nav pielietoti. Pçc kompetenta jurista noklausîðanâs, kâ
pareizi aizpildît administratîvâ pârkâpuma protokolu, iespçjams,
ðo audzinâðanas un soda veidu pielietos arî Balvu novada
Bûvvalde. Pârkâpumi bûvniecîbâ, par ko var uzlikt admi-
nistratîvo sodu, sastâdot administratîvâ pârkâpuma protokolu,
ir uzskaitîti Administratîvo pârkâpumu kodeksa 152.pantâ.

Pirms lauzt sienu
“Mûs ïoti uztrauc dzîvokïu pârbûves, jo iedzîvotâji ðâdos

gadîjumos lielâkoties negrieþas bûvvaldç pçc atïaujâm. Tâdçï,
iespçjams, pasûtîsim sev dienesta apliecîbas, jo ne vienmçr
cilvçki mûs atpazîst pçc sejas, un centîsimies apsekot vismaz

Bûvniecîbas sezonai tuvojoties
tos dzîvokïus, par kuriem mums ir informâcija, ka tie varçtu
bût pârbûvçti. Ja kâdâ mâjâ divos dzîvokïos, kas atrodas
viens virs otra, izjauc starpsienas, sekas var bût bçdîgas,” uzsver
bûvvaldes vadîtâja. Precîzas informâcijas par dzîvokïu pârbûvi
novada teritorijâ bûvvaldei nav, taèu nereti daudzdzîvokïu
mâju iedzîvotâji paði grieþas pie bûvvaldes speciâlistiem ar
sûdzîbâm: “Kaimiòi kaut ko lauþ! Jûs zinât, kas tur notiek?!”
Tad bûvvalde skatâs, vai dzîvokïa îpaðniekam ir atïauja
pârbûves darbiem, vai nav. Brauc, apseko objektu. Ja atïaujas
nav, tad cilvçks kârto nepiecieðamos dokumentus, meklç
bûvinþenieri, kas rçíina, vai pârbûve neskar nesoðâs sienas.
“Tagad cilvçki baidâs, neaiztiek nesoðâs sienas. Lielâkoties tas
bija laikâ, kad dzîvojamâs mâjâs izbûvçja veikalus, tad gan.
Tagad to nepieïauj un neviens tâdu atïauju arî neprasa. Tagad
dzîvokïos lielâkoties veic nelielus uzlabojumus. Moderni ir
apvienot istabu ar virtuvi, nojaucot kâdu mazâku starpsienu,
paplaðinât vannasistabu un tamlîdzîgi. Lielu problçmu mums
ðajâ ziòâ nav, tomçr kârtîba ir kârtîba,” secina bûvvaldes
vadîtâja.

Sabiedrisko çku droðîba
Nedaudz cita situâcija ir sabiedriskajâ sektorâ. Bûvinspektors

drîkst ieiet objektâ, ja viòam rodas aizdomas par tâ droðumu, ja
kâds viòu informç par savâm aizdomâm par droðîbu publiskâ
sektora objektâ, vai to dara pats îpaðnieks. Pçc Zolitûdes
traìçdijas bûvinspektori pârbaudîja visu lielo, sabiedrisko objektu
droðumu novadâ, taèu deformâcijas, plîsumi netika novçroti.
Bûvvaldç ir visi atzinumi! “Bija nelielas aizdomas, ka veikalâ
“Maxima” kolonai it kâ nav vienas metâla skrûves, no apakðas
tâ izskatîjâs, bet tâ nebija. Viòi paði veica pastiprinâjumu. Pçrn
bija atbraucis veikala îpaðnieks, atveda mums apsekoðanas aktu,
jo uzòçmums pats ir noalgojis savu ekspertu,” par situâciju
sabiedriskajâ sektorâ informç A.Avotiòa. Bûvniecîbas stadijâ
novadâ ðogad nav nevienas publiskâs çkas. Siltinâðanas darbi
notiek vienîgi Tilþas vidusskolâ, bet siltinâðanas darbi nav
bûvniecîba. Bûvniecîbas darbus drîkst veikt lîdz astoòiem gadiem,
nekur arî nav atrunâts, ka ðo termiòu nevar pagarinât, ja
bûvniecîba notiek privâtajâ sektorâ. Publiskajâm çkâm ðis termiòð
tomçr ir jâievçro, bet lîdz ar to, ka sabiedrisko çku bûvniecîba
novadâ nenotiek, tad nav arî, kam sekot, pârbaudît.

Ko bûvç vairâk?
Bûvvaldes vadîtâja stâsta, ka pârsvarâ novadâ bûvç nedzî-

vojamâs çkas, daþâdas palîgçkas - nojumes, garâþas, noliktavas,
ðíûòus, pagrabus, saimniecîbas çkas. Ïoti daudz bûvç pirtis.
“Nupat pie mums bûvvaldç bija sieviete, kura vçlas uzbûvçt
jaunu pirti uz veciem pamatiem. Jebkurâ gadîjumâ dokumenti
bûvniecîbai ir jâkârto,” saka A.Avotiòa. Dzîvojamâs mâjas bûvç
mazâk, tomçr kopumâ novadâ tiek bûvçtas ap simt mâjâm,
kuras ir daþâdâs celtniecîbas stadijâs. Ir tâdas, kuras iesâk un
pabeidz divu gadu laikâ, bet citi bûvç jau desmit gadus un ir
apstâjuðies. Ir tâdi, kuri dzîvojamo mâju nav nodevuði ekspluatâ-
cijâ, bet tajâ dzîvo, kas oficiâli nav atïauts. Vairâk jaunas mâjas
bûvç laukos, pat nomaïâs vietâs, ja vien tur ir piebraucamais
ceïð. Gadâ bûvvalde vidçji izsniedz 80 bûvatïaujas, lîdzîgi kâ
Alûksnes un Gulbenes novadâ. Pçdçjos gados audzis arî
ekspluatâcijâ nodoto objektu skaits. Aizpçrn ekspluatâcijâ
nodotas 30 bûves, pçrn - 52, bet ðî gada janvârî - jau 10 bûves.
Bûvvaldes speciâlisti atzîst, ka nekavçjas nedz ar bûvatïauju
izsniegðanu, nedz pieòemðanu ekspluatâcijâ, ja vien privâtper-
sonai vai juridiskai personai, kura vçlas bûvçties vai ir uzbûvçjusi
çku, ir kârtîbâ visi nepiecieðamie dokumenti. Taisnîba, to ir daudz,
tâpat kâ liels papîru darbs ir arî bûvvaldei, kurai jâsniedz infor-
mâcija un atskaites daþâdâm valsts institûcijâm. Tagad novada
bûvvaldç strâdâ tikai divi darbinieki - bûvvaldes vadîtâja un
bûvinspektors.

Aicina piedâvât darbavietas
Nodarbinâtîbas  Valsts aìentûra (NVA) arî ðogad îsteno Jaunieðu

garantijas atbalsta pasâkumu “Pirmâ darba pieredze jaunieðiem”
un aicina darba devçjus - komersantus, paðnodarbinâtas personas,
kâ arî biedrîbas vai nodibinâjumus - piedâvât darbavietas
jaunieðiem ar profesionâlo vai augstâko izglîtîbu NVA reìistrçtiem
jaunieðiem vecumâ no 18 lîdz 29 gadiem un kuri ðobrîd nestudç
pilna laika klâtienç.

Darba devçjs, pieòemot darbâ jaunieti, saòem Eiropas Sociâlâ
fonda (ESF) finansiâlu atbalstu un gûst iespçju piesaistît savam
uzòçmumam jaunu, izglîtotu un perspektîvu darbinieku, taèu
darba devçjam jânodroðina arî lîdzmaksâjums jaunieða algai, jo tâ
nevar bût mazâka par valstî noteikto minimâlo algu. Ðogad
Jaunieðu garantijas atbalsta pasâkumâ plânots izveidot 522
darbavietas.
Ðíiro baterijas – iegûsti balvas!

Akciju sabiedrîba “Latvijas Zaïais punkts” un biroja preèu
piegâdâtâjs SIA “Officeday Latvia” aicina biroju darbiniekus
pievçrst uzmanîbu izlietoto bateriju kaitçjumam apkârtçjai videi.
Lai motivçtu uzòçmumu darbiniekus atseviðíi ðíirot izlietotâs
baterijas, no 9.februâra lîdz 30.novembrim norisinâsies akcija, kuras
laikâ uzòçmumiem, ðíirojot baterijas, iespçjams iegût vçrtîgas balvas.

Uzòçmumi, kuri no 9.februâra lîdz 20.februârim (vçl var iespçt!)
SIA “Officeday Latvia” pieteiksies bateriju ðíiroðanai un îpaðajam
bezmaksas spainîtim, piedalîsies izlozç par ielûgumu 10 personâm
uz Mûzikas festivâlu  “Laba  Daba”. Savukârt lîdz 30.novembrim
starp visiem uzòçmumiem, kas ðíiros baterijas un bûs nodevuði
vismaz vienu piepildîtu bateriju spainîti, izlozçs vienu, kura kolektîvs
saòems dâvanu karti kopîgai aktîvai atpûtai atpûtas parkâ
“Râmkalni”. Tâpat visi uzòçmumi, kas piedalîsies akcijâ, apmaiòâ
pret piepildîtu bateriju spainîti saòems punktus, ko varçs apmainît
pret balvâm no SIA “Officeday Latvia” un akciju sabiedrîbas
“Latvijas Zaïais punkts”.

Lai piedalîtos akcijâ un sâktu ðíirot baterijas birojâ, uzòçmumi
aicinâti pieteikties mâjaslapâ www. officeday.lv vai zvanît pa tâlruni
67808100 vai 67032220.
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Bûvvaldes vadîtâja. Anitu Avotiòu par Balvu novada
Bûvvaldes vadîtâju iecçla ðî gada 26.janvârî, bet bûvvaldç
viòa nostrâdâjusi 17 gadus.
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“Jâ, mçs esam droða banka, par ko liecina Latvijas Komerc-
banku asociâcijas statistikas râdîtâji, kuros atspoguïota
kapitâla pietiekamîba, likviditâte, kapitâla un aktîvu
atdeve.”
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Mîïð un jauks puika mammucim

ELVIS
ROZÎTIS,
konkursa “Mis
un Misters
Balvi 2014”
dalîbnieks

Piedalîjies
ðovâ  “Mis un
Misters Balvi
2014”.  Kâdu
titulu un kam
tajâ pieðíirtu
no savas
puses?

- G r û t i

atbildçt, jo viens

dalîbnieks  labi

dejoja, cits atkal

skaisti un

i z t e i k s m î g i

runâja. Man

savu prognoþu

nebija.

Lielâkais ieguvums un arî zaudçjums no ðî

konkursa  paðam?

-Ieguvums noteikti ir jauni draugi, pozitîvas emocijas

un jauki pavadîti mirkïi, arî paðpârliecinâtîba, drosme

pasniegt sevi. Zaudçjums? Ja neskaita neizgulçðanos,

zaudçjumu nav, ir tikai ieguvumi.

Vai vçl prâtâ ballîte pçc ðova?

-Man ballîti sanâca nedaudz nokavçt, taèu  tas nebija

ðíçrslis fantastiskai atpûtai kopâ ar pârçjiem misteriem un

draugiem. Ballçjâmies lîdz rîtam. Viens aizbrauca uz mâjâm

âtrâk, cits vçlâk! Bija interesanti!

Ar ko nodarbojies ikdienâ?

-Mâcos Rîgas valsts tehnikuma Balvu teritoriâlajâ struk-

tûrvienîbâ par komercdarbinieku. Trîs reizes nedçïâ spçlçju

florbolu un trîs reizes eju uz trenaþieru zâli, dejoju  deju

kolektîvâ  “Cielaviòa”. Brîvdienâs  esmu kopâ ar draugiem

un izklaidçjos.

Kâda  bijusi lielâkâ blçòa, ko atceries?

-Es to nevarçtu nosaukt par blçòu, jo ar draugiem gri-

bçjâm izdarît labu darbu – sadedzinât vecos malkas gruþus.

Darîjâm to pie malkas ðíûòiem,  bet pçc tam aizdegâs vecâ

zâle. Labi, ka to laikus pamanîja mana vecmamma un skrçja

palîgâ dzçst. Bijâm nobijuðies ne pa jokam!

Vai Tev ir kâds mâjdzîvnieks?

-Mâjâs ir deviòus  gadus veca kaíene Èikse. Èiksi mums

atnesa mâsa Alise, jo  viòai kïuva  þçl kaíenes redzot, ka

puikas viòu moka un peldina dîíî.

Kâds ir Tavs iecienîtâkais TV raidîjums, kâpçc?

-TV skatos reti, bet iecienîtâkais ir sporta apskats

“Overtime”. Tur viss ir par sportu.

Vai Tev patîk draugu dotâ iesauka ‘Smaidonis'?

-Jâ, patîk. Neparasta un  smieklîga iesauka. Draugi saka,

ka man atbilstoða, jo es daudz  smaidu.

Tava  raksturîgâkâ labâkâ un sliktâkâ îpaðîba?

-Labâkâ, ka  izpalîdzu cilvçkiem, jo tas ir lieliski, jûti sevî

pacilâjumu. Un vçl  nevçrtçju cilvçkus pçc viòu materiâlâ

stâvokïa. Sliktâkâ – reizçm asi reaìçju uz aizrâdîjumiem un

âtri uzkurinos, lai gan tas arî âtri pâriet.

Kâ domâ - vai lieli priekðnieki ir godîgi ïaudis?

-Uz ðo jautâjumu gribas atbildçt tâ: “Var uzkâpt vis-

augstâkajâ kalnâ un neredzçt nekâ vairâk par to. Un var

stâvçt viszemâkajâ vietâ un saredzçt visu pâr to.”

Kâdai jâbût meitenei, lai viòa patiktu?

-Meitenei jâbût simpâtiskai, koptai, sportiskai, vien-

kârðai, tâdai, lai nebûtu deguns gaisâ, arî interesantam

sarunu biedram, ar labu humora izjûtu. Tâdas meitenes,

domâju, visiem patîk.

Kâds ir Tavs sapòu auto?

- Viennozîmîgi - 1969.gada“Ford Mustang”.

Pabeidz teikumu: par visu vairâk es mîlu…

-...savu mammu. Lai arî esmu asu izjûtu cienîtâjs un

nedaudz palaidnis, tomçr vienmçr mîïð un jauks puika

savam mîïajam mammucim! Un vispâr es mîlu visu savu

ìimeni!

Mîïuma ballîte
Lai arî par Visu mîlçtâju dienu dçvçtie svçtki jau aizvadîti,

meitenes ar kâjâm gaisâ puiðu spçcîgajâs rokâs iznçsâtas, ar
sarkanâm buèâm sabuèotas un Valentîndienas gardâs konèas
notiesâtas, pa Brieþuciema pamatskolas telpâm joprojâm klejo
mîlestîbas gariòð. Lai to pamanîtu, nav jâlûko pçc izmçros liela
palielinâmâ stikla, jo ikreiz, kad ciemojamies mazajâ Balvu novada
skolâ, allaþ esam silti sagaidîti un uz drîzu atkalredzçðanos laipni
pavadîti. Tâ tas bija arî pagâjuðajâ nedçïâ, kad Brieþuciema
pamatskolas kolektîvs - sâkot no sagatavoðanas grupiòas
mazajiem knçveïiem lîdz pat 9.klases skolçniem un skolotâjiem -
cîtîgi gatavojâs nedçïas nogalç ieplânotajam saliedçðanâs
pasâkumam – Mîïuma ballîtei. Un vçl... Kâ jums ðíiet - ko
brieþuciemieði domâ par mîlestîbu?

Brieþuciema pamatskolas skolotâja SILVIJA LOÈMELE, kura

kopâ ar Skolçnu paðpârvaldi Valentîndienai veltîtajâ Mîïuma

ballîtç iesaistîja visu skolas kolektîvu, stâsta,- lai arî Valentîndiena

allaþ Latvijâ bijusi karstu diskusiju objekts, skolas kolektîvs

pârliecinâts, ka labu, gaiðu un pozitîvi tendçtu svçtku nekad

nav par daudz. It îpaði, ja skolotâji kopsolî ar skolçniem rûpîgi

piedomâ pie plânotâ pasâkuma satura un atziòas, ka jebkurâ

notikumâ var ietvert daudz pamâcoðu lietu un zinâðanu. Tâ

tas notika, gatavojoties arî Mîïuma ballîtei. Visu pagâjuðo nedçïu

lîdz pat piektdienai gan mazi, gan lieli krâsoja, lîmçja, zîmçja,

plânoja, ðaubîjâs un atteicâs no dalîbas svarîgajos darbos. Pçc

tam atkal pieteicâs, mçìinâja, kïûdîjâs, pârvarçja bailes un

uzdroðinâjâs. Neizpalika arî tâdi lietiðíi darbi kâ pasâkuma

budþeta un arî scenârija plânoðana, kurâ galvas kopâ lika un

lauzîja Skolçnu paðpârvalde, lai pçc tam paveikto iesniegtu

skolas direktoram. “Katrai klasei  vajadzçja izdomât un organizçt

jautru viesîbu spçli, savukârt par mûziku rûpçjâs divi dîdþeji.

Plâno, ðaubâs un atkal uzdroðinâs
Pasâkuma laikâ skolçni arî asinâja prâtus, jo 8.klases skolçns

Dairis, kurð ir dzimis talantîgs pasâkumu vadîtâjs, klâtesoðajiem

uzdeva atjautîbas uzdevumus. Piemçram, vai zinâjât, kurð

Latvijâ nçsâ lielâko cepuri? Tas, kuram ir lielâkâ galva! Savukârt

skolas mazâkos iemîtniekus – seðgadniekus - burtiski nçsâja uz

rokâm. Lûk, ko nozîmç vienots skolas kolektîvs!” par aizvadîto

pasâkumu priecâjas S.Loèmele. Viòa piebilst, ka skolotâji ballîtes

laikâ varçja mierîgu sirdi dzert kafiju skolotâju istabâ zinot, ka

ar bçrniem viss bûs kârtîbâ.

Kas vçl jauns Brieþuciemâ? S.Loèmele stâsta, ka janvâris bijis

klusâ darba mçnesis. Kopîgi ar skolas direktoru sagatavots un

iesniegts projekta pieteikums vasaras nometnei. Top arî citas

idejas. “Laiks gan pie mums jocîgs – te auksti, te silti, te

slapjdraòíis, te putenis. Nav ðai ziemai stabilitâtes, nav pavisam,

bet tas netraucç pilnâ apmçrâ izmantot visu to, kas mums ir,”

sprieþ S.Loèmele.

Kad kâda bçrnudârza mazajiem audzçkòiem uzdeva jautâjumu: “Kas ir mîlestîba?”, èetrus gadus vecâ Laura
atbildçja, ka tâ ir bieðu zupa. Savukârt trîs gadus vecâ Sindija Zaula par jautâjumu izbrînîjâs, brîdi padomâja un
atbildçja: “Mîlestîba esmu es...” Vienkârði un reizç sareþìîti. Ko par mîlestîbu domâ Brieþuciema pamatskolas
kolektîvs?

Kas ir mîlestîba?

AIGARS KEIÐS, direktora pienâkumu vietas izpildîtâjs:
“Mîlestîba nav ne lode, ne granâta vai bomba, un tomçr kaut
kas tâds, kas visu íermeni plçð puðu un ir sajûta, ka iekðçjie
orgâni grib celties kaut kur debesîs. Mîlestîba nav izmçrâma
nedz ar kâdâm mçrvienîbâm, bet vienîgi ar radiem, draugiem
un kolçìiem, kuri ir Tev blakus. Dievs ar mîlestîbu radîja ðo
pasauli, un mums ar tâdu paðu mîlestîbu ir iespçja radît
pasauli sev apkârt. Esmu izjutis vairâkas mîlestîbas –
mîlestîbu pret vecâkiem un radiem, mîlestîbu pret savu mîïoto
cilvçku, mîlestîbu pret bçrniem, mîlestîbu pret kolçìiem,
draugiem un arî mîlestîbu pret Dievu. Varbût reizçm esmu
mazliet naivs, bet man bieþi ðíiet, ka dzîvoju ideâlâ pasaulç,
jo apkârt ir tikai un vienîgi CÎÐI LOBI CYLVAKI. Un, izmantojot
ðo iespçju, vçlos radiem, sievai, dçliem, topoðajâm
vedeklâm, kolçìiem, draugiem un visiem skolçniem pateikt,
ka es jûs katru citâdâk, bet ikvienu no jums mîlu.”

SILVIJA LOÈMELE, skolotâja: “Runâjot par mîlestîbu, man
vienmçr nâk prâtâ zîmçjums, ko redzçju internetâ. Uz soliòa
sçþ mîïð pâris krietnos gados – vecenîte un vecîtis. Vecenîte
vecîtim pârmet: “Vienîgo reizi to, ka tu mani mîli, teici pirms
50 gadiem!” Vecîtis atbildçja: “Kad kaut kas mainîsies, es
Tev pateikðu...” Mîlestîbai nav apzîmçjuma un konkrçta
veidola. Tâ ir kâ netverama ilgu puíe, kas  katra cilvçka
rokâs uzzied citâdâk. Tâ ir neatkârtojama. Mums jâpateicas
Dievam par doto iespçju katru dienu mîlçt. Pirmkârt, mîlçt
dzîvi.”
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

“Pretinieks, kurð atklâj mûsu kïûdas, ir vçrtîgâks
nekâ draugs, kurð vçlas tâs noslçpt.”

(Leonardo da Vinèi)

Brieþuciemâ

SANTA IVANOVA,
9.klases skolniece:
“Mîlestîba ir, kad Tu

kâdu mîli un kâds mîl
Tevi. Tâ ir kâ tauriòi
vçderâ vai kâ pirmo

reizi, saldçjumu çdot. Ar
mîlestîbu mçs viens

otram daudz ko
pierâdâm. Katrs no

mums reiz satiks savu
mûþa mîlestîbu.”

PATRÎCIJA LOÈMELE,
7.klases skolniece:
“Mîlestîba ir tas, ko nevar
noslçpt. Man mîlestîba ir
mana ìimene, jo viòi man ir
vistuvâkie. Mans
seðgadîgais brâlis
Aleksandrs saka, ka
mîlestîba ir kâ okeâns.”

ILZE JERMACÂNE,
8.klases skolniece:

“Manuprât, mîlestîba ir
kâ íîmija - sareþìîta un

reizç arî skaista.”

Brîvbrîdi sagatavoja A.Loèmelis

VALÇRIJS CVETKOVS, 6.klases skolnieks: “Man mîlestîba ir,
kad es mîlu un palîdzu saviem draugiem. Mîlestîba ir arî tad,
kad Tu mîli savus vecâkus.”

RAITIS PETROVS, 9.klases skolçns: “Mîlestîba ir sajûta,
kad otrs cilvçks ir Tavâs domâs, Tu jûti kopâ ar viòu, Tu izjûti
viòa sâpi, Tu dalies ar viòu priekâ, Tu sajûti ilgoðanos, kad
esat tâlu viens no otra, jûti milzîgu laimi, kad esat kopâ, un
savu dzîvi nespçj iedomâties bez ðî cilvçka. Tie ir pirmie
simptomi, ka Tu tuvojies mîlestîbas slimîbai. Bet katram
mîlestîba var izpausties citâdâk. Mîlestîba pret daþâdiem
cilvçkiem savâs izpausmçs var arî atðíirties, jo ir jau arî tâda
lieta kâ platoniskâ mîlestîba.”

Izper ar slotu

Meteòi esot vispriecîgâkie svçtki, un to 17.februârî
apliecinâja rugâjieði. Rugâju novada vidusskolas skolotâja
Agita Kukurâne nenobijâs atòemt Kultûras nodaïas
vadîtâjai Guntai Grigânei slotu, ar kuru izpçra visus
klâtesoðos, lai... Tie, kuri nezinâja ticçjumus, îsti nesaprata,
par ko tiek pçrti, bet zinâtâji bija laimîgi - nu bûs prom visi
moðíi, visi kreòíi. Bet par ticçjuma “Kurð tâlâk  no kalna ar
ragaviòâm  aizbrauks, tam garâki lini augs...” apðaubîðanu,
ka linus neviens vairs neaudzç, Agitai bija savs viedoklis:
“Paði vainîgi, ka neaudzç!”

Lecam kamanâs!

Meteòa dienâ vajagot kâdu gabalu pabraukt ar zirgu...
Ðo ticçjumu par labu atzina Rugâju skolotâjas Sanita
Anckina un Laura Kïaviòa un devâs pie zirga pajûga
saimnieces Ievas Koðkinas. Palika vien neatbildçts
jautâjums,- kâds ticçjumam bija turpinâjums un vai tas
piepildîjâs?

Vilki, velni un
citi moðíi

L a z d u k a l n a
dramatiskâ kolektîva
“Zibðòi” dalîbnieki
Rugâju parkâ bija
manâmi visur. Ar
bungâm un citiem
grabeíïiem viòi devâs
no vienas vietas uz
otru, pieskandinot
parku ar savu jautro-
ðanos. Gan  no kalna
paspçja   nobraukt,  gan
sniegâ eòìeïus uzzîmçt.

Mîlestîba pret naidu. Mîïuma ballîtç ieradâs arî Brieþuciema pamatskolas 2014.gada absolventi Emîls Koniðevs, Reinis
Apars, Artis Loèmelis, Jolanta Saidâne, Katrîna Pundure un Aiva Ozoliòa. Jaunieði skolotâjâm uzdâvinâja pa baltai rozei.
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Sadalîts valsts atbalsts
lauksaimniekiem

Lai plânveidîgi apgûtu valsts atbalstam pieðíirtos
finanðu lîdzekïus ðim gadam, valdîba otrdien apstiprinâ-
jusi grozîjumus noteikumos par valsts atbalstu lauksaim-
niecîbai.

Valsts budþetâ katru gadu subsîdiju veidâ ir paredzçts
valsts atbalsts lauksaimniecîbas attîstîbai, ko sedz no
dotâcijâm vispârçjiem ieòçmumiem, atskaitot iemaksas
Eiropas Savienîbas budþetâ. Valsts atbalstam subsîdiju
veidâ paredzçtais finansçjums 2015.gadam ir 8 720 490
eiro.

Pieejamais finansçjums galvenokârt novirzîts lauk-
saimniecîbas produktu raþotâjiem ðâdiem pasâkumiem:
lopkopîbas attîstîbai – 4 939 042 eiro, augkopîbas
attîstîbai – 582 051 eiro; starptautiskai un savstarpçjai
sadarbîbai – 542 201 eiro; tirgus veicinâðanai – 307 340
eiro; dalîbai pârtikas kvalitâtes shçmâs – 482 541 eiro;
apdroðinâðanas poliðu iegâdes izdevumu segðanai –
1059771 eiro; iepriekðçjâ gadâ uzsâkto atbalsta pasâkumu
izpildes finansçðanai – 807 544 eiro.

Ko pçrk veterinâro aptieku klienti
Veterinâro aptieku apmeklçtâji  ir gan laucinieki, gan

pilsçtnieki. Lielâkoties cilvçki nâk  iegâdâties konkrçtas
preces mâjlopiem vai arî mâjdzîvniekiem, taèu ne tikai.
Daþkârt tâs ir arî sarunas, kurâs aptiekâram jâatbild uz
daþâdiem ar dzîvnieku veselîbu saistîtiem jautâjumiem.

Veterinârajâ aptiekâ “Kalnieði” februârî starp piepra-
sîtâkajâm precçm ir  minerâlbarîba, laizâmâ sâls, kaíu,
suòu barîba un arî lîdzekïi þurku indçðanai. Aptieka
netirgo recepðu medikamentus, tâdçï ârstniecîbas lîdzekïu
pârdoðanâ nav un pircçji tos nepieprasa. Lielâkais pircçju
pieplûdums, atklâja veterinâraptiekas  îpaðnieks Anatolijs
Kotâns,  ir nedçïas vidû un tâs nogalç. Ðonedçï visizteiktâk
cilvçki pieprasîjuði  minerâlpiedevas slaucamajâm govîm.
Piedevas var izçdinât kopâ ar miltiem vai arî barîbas
galdos nolikt laizâmos spaiòus, kur ðîs piedevas izslau-
kumu paaugstinâðanai ir sajauktas  ar melasi.

Veterinârajâ aptiekâ “Pie Maijas” februâris pieprasîtâko
preèu ziòâ ir lîdzîgs. Apmeklçtâjus interesç minerâlbarîba,
sâïi, arî  dezinfekcijas lîdzekïi biodroðîbas  pasâkumiem
cûku mîtnçs. Pilsçtnieki rûpçjas par  saviem mîluïiem,
tâdçï izvçlas suòu un kaíu pârtiku vai citas ðiem dzîvnie-
kiem domâtas preces. Vçl kâds uzlaiko un nopçrk gumijas
zâbakus. Aptiekas îpaðniece Maija Vidomska saka, ka
nevar izdalît vienu februârî vispieprasîtâko preci, jo
katram pircçjam sava vajadzîba. Ar preèu noietu daþkârt
esot interesanti. Ir dienas, kad vai visi apmeklçtâji pieprasa
un pçrk minerâlbarîbu, citâ – tikai  kombinçto barîbu un
sâïus. Vçl kâdâ brîdî aktuâlas kïûst þurku indes.

Aptieka ir vieta, kur pircçji mîl arî parunâties un uzdot
sev svarîgus jautâjumus. Sarunas tad pârvçrðas par sava
veida bezmaksas konsultâcijâm, jo Maija labprât dalâs
zinâðanâs. Ir izveidojies senu un pazîstamu klientu loks,
kuriem, kâ atzîst aptiekas saimniece, ir jâpalîdz pieòemt
pareizais lçmums dzîvnieku ârstçðanâ vai  citâ ar  lopiem
saistîtâ jautâjumâ. Pçdçjâ laikâ, saviem klientiem
promejot, Maija novçl arî pacietîbu, izturîbu un mieru.
Satraukums par notiekoðo Ukrainâ un lîdz ar to visâ
pasaulç lîdz ar apmeklçtâjiem ienâk arî veterinârajâ
aptiekâ.

Upeslîèu mâjâs, Kriðjâòu pagas-
tâ, allaþ valda rosîba. Saimnieki tur
lopus, apsaimnieko laukus, pare-
montç savu lielo namu un par dzîvi
negauþas. Nedçïas nogalçs gaida
pârbraucam dçlu Jâni, kurð arî
pieliek  roku lauku sçtas
pârvçrtîbâs.

Arî ziemas dienâs  Veltai un Antonam
ir ko darît. Aiz mâjas sçtâ staigâ aitu
bars. Laiku pa laikam  aitu mâtes ierodas
kopâ ar jaundzimuðajiem, tâdçï lopiòi
jâpieskata, jâpabaro, jâraugâs, lai mazie
ir paçduði un kâds tiem nenodara pâri.
Saimniece Velta Iïjanova, 60-gadniece
ar astîti, kâ allaþ  ir skrejoða un dzîvi
mîloða lauciniece.

Ðoziem sçtâ 35 aitu mâtes. Vecâkâs  jau
laiduðas pasaulç bçrnus, un to ir vismaz
35. Taèu atvaðu pulks noteikti bûs lielâks,
jo visas aitas vçl nav kïuvuðas par mam-
mâm. Velta saka, ka tagad viòi pieturas
pie visai minimâla dzîvnieku skaita.
Taèu ir bijuði gadi, kad turçja ap 100
aitâm. “Aitu mâtes uzvedas labi. Kurai
atskrçjuði divi bçrni, tâs bez domâðanas
iesprostoju aizgaldâ, lai dzîvo atseviðíi,”
ir saimnieces gudrîba. Taèu pârçjâs ar
vienu jçru gan staigâ kopçjâ barâ. Divreiz
dienâ aitu bars iet laukâ, elpo svaigu
gaisu, izstaigâjas un pamielojas ar
skâbsienu. Lîdzi baram staigâ arî mazie
jçri. Vai viòi nepazaudç savas mammas
un ir paçduði? Velta smej, ka nç. “Aita
noteikti atrod un pazîst savu bçrnu un
viòu pabaro. Taèu aita bûs  dusmîga uz
sveðu jçrçnu, kurð tai mçìinâs tuvoties.
Viòa to uzlûko, aposta un pamatîgi
iebukòî,” stâsta saimniece.

Aitu kûtî valda savi likumi un procesi.
Jau nâkamajâs dienâs pçc piedzimðanas
jçriem noteikti jâðpricç selçns. Ja to ne-
dara, jçri slimo, neaug un nîkuïo. Pro-
tams, tie ir  izdevumi saimniecîbâ,  taèu
taupîba bûtu  nevietâ.

Kâds labums no aitu bara? Aitu mâtes
nes bçrnus, tie izaug, un pçc laika tos
dzîvsvarâ pârdod licencçtai firmai.
Galvenais, lai dzîvnieki ir jauni un
brangi. Tas dod ieòçmumus.  Kâdreiz
jaunuïus vçlas  iegâdâties arî zemnieki.
Pçrnvasar no Upeslîèu sçtas  aitu
desmits aizceïoja  uz Baltinavu, jo ar
aitkopîbu vçlçjâs   nodarboties jauna
ìimene. “Tad mçs sarunâjâm îpaðas
cenas ðiem pircçjiem. Galvenais, lai
viòiem izdodas un dzîvç veicas,”  Veltas
vçlçjums. Viòa atklâj, ka lielâkâs rûpes
saimniekiem sagâdâ aitu cirpðana, jo
nav kur likt vilnu. Vienu gadu vilnu

Savus bçrnus atrod arî barâ

Ðíirnes teíis. Velta Iïjanova lepojas, ka ganâmpulka atraþoðanu nodroðina
augstvçrtîgi ðíirnes dzîvnieki.

Ganâmpulka papildinâjums. Mazie jçri ïoti jâsargâ no lapsâm, ienaidnieki
viòiem ir arî jenoti.
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izlietojuði, nopakojot kûtsaugðu. Taèu
tagad atzîst, ka  tâ  nevajadzçjis darît,
jo vilna ir higroskopiska, tâpçc pievelk
mitrumu.

“Neesmu biznesa cilvçks, lai vçl
domâtu, kur un kâ izlietot vilnu, lai
gûtu no tâs labumu,” atzîst Velta. Viòa
to nemazgâtu saliek maisâ un kâdu
laiku glabâ. Pirms pâris gadiem
nemazgâtas vilnas klâjienu,
sadarbojoties ar kaimiòpagasta aitkopi,
Velta aizveda uz otru Latvijas pusi un
atdeva pârstrâdei. Pretî saòçma vilnas
dziju, par ko bija ïoti priecîga. Ðis bijis
ïoti labs sadarbîbas variants, taèu tagad
diemþçl  pârtrûcis.

Saimniece lepojas, ka aitu ganâmpul-
kâ viòiem ir ïoti vçrtîgs Latvijas tumð-

galves teíis ar vâcu piesitienu, kâ arî
sufolkas ðíirnes teíis, kura pçcnâcçji
noder gaïas raþoðanai.

“Aitas dod iespçju mierîgi dzîvot
mâjâs un îpaði nepiepûlçties,” Veltas
secinâjums. Lielâkâs rûpes  gan ir aitu
cirpðana. Veltai tas ir roku darbs,
izmantojot parastâs vai arî  elektriskâs
dzirkles. Velta savçjâs parasti cçrp
maija  beigâs, kad  beidzies  kniðïu laiks.
Aitas arî attârpo. Cirpðanas procedûrai
îpaði negatavojas.  Velta aitu saíer aiz
kâjas, nogâþ turpat zâlç, sasien kâjas
un ar parastajâm dzirklçm dienâ
nocçrp aptuveni desmit aitas.  Ar
elektriskajâm dzirklçm darbs iet âtrâk,
taèu tad jâdarbojas  divatâ, un ne
vienmçr tâ sanâk.

 Meklçjam atbildi

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

“Nesaprotu, kas  daþreiz notiek ar maniem pirkstiem. Darîju
mâjas darbus, un pçkðòi iesâpçjâs rokas mazais pirkstiòð. Palika
stîvs, sâpîgs  un pçc brîþa jau bija gluþi zils. Sâku  pirkstu masçt,
bet zilums pârgâja tikai treðajâ dienâ. Esmu ievçrojusi, ka tâ man
atgadâs vairâkas reizes gadâ. Vai tas ir nopietns veselîbas
traucçjums?”

 Skaidro ìimenes ârste L. KOZLOVSKA.
-Katram cilvçkam ir atðíirîga asinsvadu caurlaidîba un

asinsvadu stiprums. Vienam pietiek dabût pat ne traumu, bet
niecîgu  pieskârienu vai arî  kâdas darbîbas rezultâtâ, kad jau
rodas zilums. Droði vien daudzi bûs ievçrojuði ðâdus it kâ
beziemesla zilumus, seviðíi gados vecâkiem cilvçkiem. Îsti labi
tas, protams, nav, taèu tur neko daudz nevar lîdzçt. Ar gadiem

Kâpçc pirksts kïuva sâpîgs un zils?
cilvçkiem izmainâs asinsvadi, mainâs  asins ðíidruma pakâpe.
Ja uzrodas zilums, var uzlikt atvçsinoðu kompresi, pasmçrçt
ar liotona vai kâdu citu gçlu. Îpaðam satraukumam, domâju,
nav pamata. Taèu pacientam, apmeklçjot ìimenes ârstu,
vajadzçtu par ðâdiem zilumiem stâstît. Vajag izdarît asins
analîzes un noskaidrot, vai viss kârtîbâ ar asins recçðanu. Ja
asins analîþu rezultâti ir normas robeþâs, uztraukties nevajag.

Vai gripa iet mazumâ?
 Manuprât, ðoziem cilvçki izteikti slimo. Sprieþu to pçc  paða

vçrojumiem. Kolçìi darbavietâ, radinieki un paziòas, ar kuriem
sazinos telefoniski, stâsta, ka ir apslimuði. Moka klepus, iesnas, ir
paaugstinâta  temperatûra. Sakiet – vai gripa vçl turpinâs?

Slimîbu profilakses un kontroles centra (SPKC) veiktâ gripas
un akûtu augðçjo elpceïu infekciju (AAEI) monitoringa dati

liecina, ka aizvadîtajâ nedçïâ gripas aktivitâte turpinâja
samazinâties. Pagâjuðajâ nedçïâ saslimstîba ar gripu palieli-
nâjâs Gulbenç, Liepâjâ, Rçzeknç, Ventspilî, bet Rîgâ, Jûrmalâ,
Daugavpilî, Jçkabpilî, Jelgavâ un Valmierâ tâ samazinâjâs.

Visâs vecuma grupâs vçrðanâs ambulatorajâs iestâdçs gripas
gadîjumos ir samazinâjusies, taèu palielinâjies akûtu augðçjo
elpceïu infekciju skaits. Epidemiologi brîdina, lai gan
saslimstîba ar gripu kopumâ iet mazumâ, tâ joprojâm ir
aktuâla, tâdçï  aicina iedzîvotâjus ievçrot gripas profilakses
pasâkumus paðiem, kâ arî uzraudzît, lai tos ievçrotu bçrni.
Speciâlisti iesaka iedzîvotâjiem ievçrot personîgo higiçnu –
bieþi mazgât rokas (atnâkot mâjâs pçc publisko vietu apmek-
lçðanas, pçc klepus, ðíaudîðanas vai deguna ðòaukðanas),
roku tîrîðanai izmantot vienreizlietojamâs salvetes, kâ arî skalot
degunu un kaklu.
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Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

Janvârî Balvu rajona tiesa izskatîja kriminâllietas
par braukðanu dzçrumâ bez transportlîdzekïa
vadîðanas tiesîbâm, par tîðu vidçja smaguma miesas
bojâjumu nodarîðanu, ko izdarîjusi personu grupa, par
sveða maksâðanas lîdzekïa nolaupîðanu un neliku-
mîgu izmantoðanu, par patvaïîgu koku cirðanu un par
izvairîðanos no soda izcieðanas.

Sit, þòaudz un aplej ar eïïu
ROLANDS ATKAÈÛNS un JÂNIS GRIÐKINS pagâjuðâ

gada 20. jûlija vakarâ nolçma piekaut un pazemot paziòu,
kurð dzîvo Balvu novada Balvu pagastâ. Rezultâtâ likum-
pârkâpçji nodarîja cietuðajam vidçja smaguma miesas
bojâjumus, kas izraisîja ilgstoðus veselîbas traucçjumus.

20.jûlijâ ap desmitiem vakarâ pçc kopîgas iedzerðanas,
kad viens no pudeles brâïu trijotnes devâs gulçt, R.Atkaèûns
sadusmojâs un apgâza gultu, izmeta matraci, bet guloðo
paziòu pa grîdu aizvilka uz virtuvi. Kad cietuðais piecçlâs
un apsçdâs uz krçsla, R.Atkaèûns un J.Griðkins katrs vairâkas
reizes sita ar dûri cietuðajam pa galvu, seju un krûtîm. Kad
cietuðais nokrita uz grîdas, abi vîrieði turpinâja viòa siðanu
gan ar rokâm, gan kâjâm, mçríçjot pa galvu un íermeni.
Tas abiem likumpârkâpçjiem likâs nepietiekami, tâdçï
R.Atkaèûns, paòçmis sasistas pudeles stikla lausku, grieza ar
to cietuðâ âdu, pçc tam, aplicis ðòori cietuðajam ap kalu,
þòaudza viòu, kâ arî, ar spçku atvçris cietuðâ muti, lika
J.Griðkinam liet tajâ eïïu no pudeles un meklçt sçrkociòus,
lai cietuðo aizdedzinâtu. Piekauðanas laikâ R.Atkaèûns
draudçja cietuðo nogalinât un sadedzinât kliedzot:
“Nogriezîðu tevi kâ suni!”

Cietuðajam tomçr izdevâs izrauties un paslçpties ðíûnî.
Naktî, piegâjis pie mâjas loga, vîrietis dzirdçja abu noziedz-
nieku sarunu, ka vajagot viòu atrast un norakt. Cietuðais
tiesâ liecinâja, ka vçlâk J.Griðkins esot viòu meklçjis ðíûnî,
bet nav varçjis atrast. No rîta piekautais vîrietis kâjâm devâs
meklçt palîdzîbu, jo noziedznieki bija sagriezuði riepas viòa
velosipçdam, kâ arî sabojâjuði mobilo tâlruni.

Vardarbîbas rezultâtâ cietuðajam nodarîti vidçji smagi
miesas bojâjumi – galvas sasitumi ar zemâdas asinsizplû-
dumu sejâ, abu ausu gliemeþnîcâs, krûðu kurvja sasitums ar
zemâdas asinsizplûdumiem, griezta brûce labajâ apakðdel-
mâ, kakla saspiedums, âdas skrambas uz kakla, íermeòa un
rokâm, kâ arî ribas lûzums. Nodarîti arî materiâlie zaudçjumi
EUR 270,40 par ârstçðanâs izdevumiem un EUR 30 - par
sagrieztajâm velosipçda riepâm.

R.Atkaèûns savu vainu tiesâ atzina daïçji, savukârt
J.Griðkins savu vainu atzina pilnîbâ.

Tiesa Rolandu Atkaèûnu atzina par vainîgu noziedzîgu
nodarîjumu izdarîðanâ, kas paredzçti Kriminâllikuma 126.
panta 2. daïas 3. punktâ; 132. pantâ un 185. panta 1. daïâ.
Daïçji saskaitot sodus, tiesa piesprieda viòam nosacîtu
brîvîbas atòemðanu uz gadu un trîs mçneðiem ar pârbaudes
laiku uz diviem gadiem, nosakot par pienâkumu reìistrçties
Valsts Probâcijas dienestâ, kâ arî pie narkologa un ârstçties
no alkoholisma, ja tâds tiks konstatçts.

Agrâk tiesâto Jâni Griðkinu tiesa atzina par vainîgu nozie-
guma izdarîðanâ, kas paredzçts Kriminâllikuma 126. panta
2. daïas 3. punktâ un, pievienojot daïu no iepriekð neizciestâ
papildsoda, sodîja viòu ar nosacîtu brîvîbas atòemðanu uz
gadu ar pârbaudes laiku uz diviem gadiem, uzliekot par
pienâkumu reìistrçties probâcijas dienestâ un pie narkologa.
Tiesa nolçma piedzît cietuðâ labâ no R. Atkaèûna - EUR
165,20, bet no J. Griðkina – EUR 135,20, bet valsts labâ no
katra notiesâtâ piedzît pa EUR 400.

Nozog bankas karti
ANITA LOGINA notiesâta par to, ka nozagusi un

nelikumîgi izmantojusi viòai nepiederoðu bankas kredîtkarti.
Pagâjuðajâ gadâ no 13. lîdz 28. jûlijam A.Logina nolaupîja

no paziòas dzîvesvietas Viïakas novada Susâju pagastâ sveðu
“SEB bankas” kredîtkarti, kâ arî norçíinu konta un PIN
koda datus. 28. jûlijâ apsûdzçtâ devas uz Balviem, kur
bankomâtâ, izmantojot ðo karti, noòçma no cietuðajam
piederoðâ konta viòam pieðíirto aizdevumu, tâdçjâdi
nodarot zaudçjumus EUR 190 apmçrâ.

Tiesâ A.Logina savu vainu atzina pilnîbâ un izdarîto
noþçloja. Ðî gada 6. janvârî A.Logina noslçdza izlîgumu ar
cietuðo, pilnîbâ atlîdzinot viòam nodarîto materiâlo
zaudçjumu.

Òemot vçrâ, ka A.Logina agrâk nav sodîta, savu vainu

Izceïas ar agresivitâti un neþçlîbu

atzina un izdarîto noþçloja, kâ arî pilnîbâ atmaksâja
cietuðajam nodarîtos zaudçjumus, tiesa piesprieda viòai
nosacîtu brîvîbas atòemðanu uz 9 mçneðiem, ar pârbaudes
laiku uz gadu, bez mantas konfiskâcijas.

Nodara kaitçjumu meþam
AINÂRS ÐKAPARS sodîts par to, ka patvaïîgi izcirtis kokus.
2013.gada novembrî un decembrî A.Ðkapars Austrum-

latgales virsmeþniecîbas kontrolçjamâ teritorijâ Rugâju novada
Lazdukalna pagastâ savâ îpaðumâ esoðajâ meþâ patvaïîgi,
bez cirðanas apliecinâjuma izdarîja augoðu koku cirðanu.
Meþaudzç, kas vçl nav sasniegusi galvenâs cirtes vecumu,
A.Ðkapars patvaïîgi 5 ha platîbâ nocirta 1285 augoðus kokus
ar kopçjo krâju 183,02 kubikmetri, rezultâtâ samazinot
meþaudzes ðíçrslaukumu lîdz 2,8 kvadrâtmetriem uz hektâru,
kas ir zemâks par normatîvajos aktos noteikto kritisko
ðíçrslaukumu. Iegûtos kokmateriâlus A.Ðkapars pârdeva un
iegûto naudu notçrçja pçc saviem ieskatiem. Patvaïîgas koku
cirðanas rezultâtâ meþam nodarîts materiâlais zaudçjums EUR
56 349,99 apmçrâ.

Apsûdzçtais savu vainu atzina pilnîbâ un izdarîto noþçloja.
Par ðo nodarîjumu tiesa piesprieda A.Ðkaparam nosacîtu
brîvîbas atòemðanu uz 6 mçneðiem, ar pârbaudes laiku uz
gadu, kâ arî nolçma piedzît no viòa valsts labâ materiâlos
zaudçjumus EUR 56 349,99.

Izvairâs no soda izcieðanas
Agrâk vairakkârt sodîtais GUNTARS SLIÐÂNS, kuram 2012.

gada 26. oktobrî par agrâk izdarîtu pârkâpumu tiesa bija
piespriedusi piespiedu darbus un atòçmusi visa veida
transportlîdzekïu vadîðanas tiesîbas uz 4 gadiem, izvairoties
no piespriestâ tiesîbu ierobeþoðanas soda izcieðanas, 2014.gada
3.decembrî tomçr sçdâs pie automaðînas “Audi A4” stûres un
devâs ceïâ pa Sporta ielu Balvos. Pagâjuðâ gada 27. decembrî
G.Sliðâns atkârtoja pârkâpumu, braucot ar minçto auto-
maðînu pa ceïu Viïaka – Kârsava Viïakas novada Ðíilbçnu
pagastâ.

Tiesâ apsûdzçtais savu vainu atzina pilnîbâ un saòçma sodu
– 180 piespiedu darba stundas un transportlîdzekïu vadîðanas
tiesîbu atòemðanu uz gadu.

Dzer un vizinâs
Janvârî Balvu rajona tiesa sodîja trîs autovadîtâjus par

braukðanu dzçrumâ un bez transportlîdzekïa vadîðanas
tiesîbâm.

EDGARS KOKOREVIÈS pagâjuðâ gada 16. oktobra naktî
iereibis, bez transportlîdzekïa vadîðanas tiesîbâm vadîja
automaðînu “VW Golf” pa Erþepoles ielu Viïakâ, par ko viòu
sodîja ar nosacîtu brîvîbas atòemðanu uz 4 mçneðiem, ar
pârbaudes laiku uz 6 mçneðiem, un atòçma transportlîdzekïa
vadîðanas tiesîbas uz 4 gadiem, bez mantas konfiskâcijas.

Agrâk sodîtais ANDREJS ZARUBINS lîdzîgu pârkâpumu
izdarîja 2014.gada 16.decembrî, vadot motociklu pa Kârsavas
ielu Baltinavâ bez vadîðanas tiesîbâm un atrodoties alkohola
reibumâ. Savu vainu apsûdzçtais atzina, un tiesa piesprieda
viòam 160 piespiedu darba stundas, kâ arî atòçma transport-
lîdzekïa vadîðanas tiesîbas uz 4 gadiem, bez mantas
konfiskâcijas.

ARTIS LOÈMELIS sodîts par to, ka ðî gada 11. janvârî vadîja
transportlîdzekli “VW Passat” pa ceïu Ruskulova – Bçrzpils
Kriðjâòu pagastâ, atrodoties alkohola ietekmç un bez autova-
dîðanas tiesîbâm. Tiesa viòam piesprieda 140 piespiedu darba
stundas un atòçma transportlîdzekïa vadîðanas tiesîbas uz 4
gadiem.

Vai Balvu konkursa þûrija
nefiga nesaprot?

Interneta portâlâ “delfi.lv” 12.februârî bija
lasâms raksts “Fogele izmisumâ: viòu sâk izstumt
no aprites”, kurâ aìentûras “Mis Latvija” direktore
Inta Fogele apgalvo, ka jau vairâkus mçneðus ir
tuvu izmisumam, jo viòas paðas audzçkòi, nekaunîgi
izmantojot Fogeles vârdu, tagad sâkuði rîkot savus
konkursus, lçnâm izstumjot Fogeli no aprites.

“Tas, kas tagad notiek reìionos, ir, sorry, izvarota
konkursa ideja. Reìionâlos konkursus atbalsta vietçjâs
paðvaldîbas. Bet vietçjie organizatori, mani bijuðie
audzçkòi, pieòem paðvaldîbas naudas kâ priekð
nekomerciâla pasâkuma, bet tad fiksi uzliek dârgas
biïetes,” uzskata Fogele. Kâ sprieþ Fogele, ðâdâ veidâ
ïaudis, kas pçkðòi uzmetas par konkursa rîkotâjiem, tiek
pie iespçjas nopelnît þûksnîti netîras naudiòas. Peïòas
vârdâ, viòasprât, tiekot aizmirsta skaistumkonkursu cçlâ
pamatideja. “Mis Latvija” direktore nomelno arî Balvos
notikuðo konkursu: “Tikko notikuðajâ konkursâ Balvos
lielâkâ daïa þûrijas ko tâdu darîja pirmo reizi, nefiga
nesaprotot. Un tas, kas tur piedalîjâs - vispâr zili brînumi.”
Trakâkais esot, ka, rîkojot ðos konkursus, visur tiek
piesaukts Fogeles vârds, lai radîtu lielâku respektu, kaut
gan viòai ar to visu vairs neesot nekâda sakara. Ðî iemesla
dçï Fogele pieòçmusi radikâlu lçmumu – dalîbai konkursâ
“Mis un Misters Latvija” pieòemt nevis reìionu
uzvarçtâjus, bet gan atlasît dalîbniekus pati, izvçrtçjot
atsûtîtos pieteikumus.

Savukârt 17. februârî interneta portâla “delfi.lv” rakstâ
“Balvu skaistumkonkursa rîkotâjiem kauns par Fogeles
izdarîbâm” izskançja konkursa “Mis un Misters Balvi”
producenta Ivara Saides domas par Fogeli un viòas
kritiku. Ivars Saide atklâja, ka pçdçjos trîs gadus Fogele
neizrâda nekâdu iniciatîvu konkursa rîkoðanâ - visu dara
vietçjie censoòi, bet pati konkursu “krustmâmiòa” vien
uzprasâs ciemos trîs dienas pirms lielâ notikuma. I.Saide
atklâja, ka viòu mulsina Fogeles liekulîba, jo pasâkuma
laikâ viòa smaida un kâpj uz skatuves, lai sabuèotos ar
reìiona pârstâvjiem, bet aiz muguras kritizç konkursu
un sûdzas, ka organizatori pa kluso nopelnot þûkðòiem
netîras naudiòas, kurâ nepadalâs ar viòu.

Viòð uzsvçra, ka þûrijâ, kura, pçc Fogeles vârdiem,
“nefiga nesaprot”, ietilpuði pazîstami producenti un
modeïu aìentûru pârstâvji. Savukârt Fogeles pieminçtâ
netîrâ naudiòa nonâkusi atpakaï paðvaldîbas kasç. I.Saide
lepojas, ka arî tik tâlu no galvaspilsçtas notiek pasâkums,
kas, iespçjams, kvalitâtes ziòâ jau pârspçjis paðas Fogeles
organizçtos pasâkumus. “Mis un Misters Balvi” var
lepoties ne tikai ar pârdomâtu un kvalitatîvu dzîvo ðovu,
to interneta tieðraidç noskatîjuðies vairâk kâ 2000
skatîtâju. “Lai Fogele paskatâs pati uz saviem konkursiem.
Ja godîgi, man ir kauns, kâ izskatâs Latvijas mçroga
konkurss, salîdzinot ar “Mis un Misters Balvi”. Pieïauju,
ka viòai sâp, ka “Mis un Misters Balvi” rîkotâji bez viòas
palîdzîbas uztaisa labâku konkursu, nekâ viòas lielais ðovs
Rîgâ,” draudzîgi pasmejas Saide.

Viòð atzîst, ka vietçjiem jaunieðiem diemþçl vairs nav
pozitîva skatîjuma uz dalîbu Latvijas konkursâ Fogeles
attieksmes dçï, jo pçdçjos gados no viòas nâk tikai
negâcijas. “Taèu man prieks, ka rajoni turpina strâdât,
un ðeit tas notiek labâ lîmenî, ko varu teikt arî, piemçram,
par Fogeles kritizçto Gulbeni. Es esmu dusmîgs uz lietâm,
ko Fogele dara pçdçjos gados. Pirms konkursa viòa
neizrâda nekâdu interesi par sadarbîbu, atbrauc un pçc
tam kritizç,” teica I.Saide.
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Nakts DienaVeiksmes prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî www.vaduguns.lv, tâlr. 29365609

“Vizi, vizi, Metenîti”
* Sâkums 4.lpp.

Balvu Bçrnu un jaunieðu centra (BBJC) kolektîvs
pirmo reizi ðogad izsludinâja sniega skulptûru
fotokonkursu “Sniega brînums”, kurâ savus meistar-
darbus pieteica 35 konkursanti. Izrâdâs, fotogrâfiju
izvçrtçðana nebija nemaz tik vienkârða, jo sâkotnçjâ
iecere pieðíirt 1 - 2 simpâtijas balvas pârvçrtâs par
septiòâm. “Vieglâk bija ar trîs pirmo vietu noteikðanu,
jo tâs izvçrtçja pçc visvairâk sabalsotajâm bildçm
vietnes draugiem.lv izveidotajâ lapâ. Ðâds konkurss
BBJC notika pirmo reizi, un, òemot vçrâ to, cik aktîvi un
radoði bija tâs dalîbnieki, fotogrâfijas gaidîsim arî
nâkamgad. Mçs priecâjamies par katru cilvçku, kurð
izmanto mûsu ziemas dotâs iespçjas un resursus!”
uzsver bçrnu un jaunieðu centra kolektîvs.

E.Gabranovs

Sniega panda. Autore – Svetlana Duïko.

Vai tas ir pûíis? Bçrzpils vidusskolas Kriðjâòu filiâles 6.-
8.klases skolçni savu autordarbu nosauca par drakonu.

Taurenîði. Bçrzkalnes bçrnudârza audzçkòi ar skolotâju
D.Bratuðkinu lepojas ar sniegavîru “Taurenîði”.

Kâjâm gaisâ. Simpâtijas balvu saòçma arî pirmsskolas
izglîtîbas iestâdes “Sienâzîtis” vidçjâs grupas audzçkòi,
kuri kopâ ar skolotâjâm D.Znotiòu, A.Saidâni un I.Zubovu
izveidoja sniegavîru “Kâjâm gaisâ”.

Izcîna 1.vietu. Pirmo vietu, kâ liecina balsojums BBJC
lapas http://www.draugiem.lv/bbjc/ “Sniega brînuma”
galerija, saòçma Mârcis Poðevs ar ìimeni un draugiem
(foto). Otrâ vieta - Raivim Eòìim, Ilmâram Lazdiòam un
Sintijai Ivanovai ar foto “Mâjas sargs”, bet treðâ – Elijai
Loginai no Baltinavas.

Mçs uzvarçsim! Uzminiet nu, par ko fano Reinis Èipats
un Lâsma Mainele?

Târpiòð. BBJC kolektîva simpâtijas balvu saòçma arî
bçrnudârza “Pîlâdzîtis” 5.grupas bçrni, kuri skolotâju Aijas
Jaundþeikares un Ritas Skalovas vadîbâ uzmeistaroja
sniegavîru “Ðogad ir tik silta ziema, ka pat târpiòð dodas
ciemâ”.

Sniedziòð. Lotâra Aleksejeva un Raivja Supes lielais
sniegavîrs “Sniedziòð” ir trîs metrus garð un divus metrus
plats.

21.februâris. Mainîgâ sestdiena, kad vecos uzskatus, lietas un tradîcijas varçtu samainît ar ko jaunu un nebijuðu. Kâpçc
omîte zeíes adîðanas vietâ lai nepapeldçtu kopâ ar mazbçrniem baseinâ vai opîtis alus bundþu un skatîðanos TV kastç
nenomainîtu pret rokasbumbas spçli vai slçpçm? Diena piemçrota arî citu jaunu darbu uzsâkðanai.
22.februâris. ‘Èika’ svçtdienâ mazâk jâizceïas uz citu fona un mazâk jâlielâs kâ balodim pasakâ: “Protu, protu!” Tâpat
vajadzçtu atbrîvoties no pagâjuðâs darba nedçïas spriedzes. Vienam noderçtu baznîcas apmeklçjums, otram – vecâku vai
bçrnu apciemoðana, bet treðajam – piedalîðanâs kâdâs sporta spçlçs vai sabiedriskâ pasâkumâ.
23.februâris. Veiksmîgâ pirmdiena. Jâ, jâ, arî tâ mçdz bût, ja atstâj savu nejauko garastâvokli mâjâs un noskaòojas uz
cilvçkmîlestîbu un þçlsirdîbu. Tev ðodien nav jâbût Rokfelleram, kas dala piecîðus pa labi un pa
kreisi. Pietiks, ja Tu kâdam noglaudîsi galvu (kaut vai kaimiòu kaíim), palîdzçsi panest smago
somu vai iemest pâris eiro slimiem bçrniem ziedojumu kastîtç. Tu saki, ka tie taèu nieki. Jâ, nieki...,
kas spçj kâdu darît laimîgu.
24.februâris. Sen nav bijusi ‘èika’ diena? Nu tâ ir klât! Kaut gan ðis velns (diena) nav tik melns, kâ
viòu mâlç. Normâla diena normâliem cilvçkiem, kad ieteicams nejokot ar uguni un uzmanîgi rîkoties
ar asiem priekðmetiem. Ja ïoti gribas iegriezties bodîtç pçc kâdas sen kârotas lietas, tad droði uz priekðu.
Tikai ðoreiz gan neklausi ne drauga, ne pârdevçjas padomus tâpçc, ka Tava izvçle bûs tâ pareizâkâ.
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 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus, aitas,

kazas, zirgus, cûkas.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Svari. Tâlr.   26142514, 20238990.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

        SIA RENEM P

           Iepçrk
               jaunlopus, liellopus,

   aitas, cûkas.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Tâlr. 65329997, 29485520,

29996309, 26373728, 26393921

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.

Svari.  Tâlr. 28761515.

SIA “Lauku Miesnieks”

iepçrk mâjlopus.
Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

SIA “CÇSU MIESNIEKS”

 iepçrk jaunlopus

un liellopus.
Tâlr. 26185703; 29172343.

 Tâlr. 26604491, 26319888, 65033720.

       SIA “Senlejas” pçrk

liellopus, teïus,
 jçrus. Samaksa tûlîtçja.

JUMS IR ÎPAÐUMÂ MEÞS?

JÛSU MEÞÂ NAV KO CIRST?

JUMS VAJAG NAUDU?

Zvaniet -

atradîsim labâko risinâjumu.

Tâlr. 29227712.

SIA “Sendija” pçrk lapu, skujkoku

taru - 35 EUR/m3; malku -

20 EUR/m3; papîrmalku.

 Cirsmas. Zarus ðíeldoðanai.

Tâlr. 28628880, 29495199.

Pçrk zemi ar meþu, cirsmas.

Tâlr. 25663900.

Pçrk meþa îpaðumus ar zemi

Tâlr. 29433000.

Pçrk zemi un meþu.

Tâlr. 29199444.

Pçrk
bçrza
finierkluèus

- meþâ pie ceïa
o18 < cena, sâkot no 50 eiro

Balvu koklaukumâ
Garumi     3.10 m    2.80 m

o 18-21      45 eiro    40 eiro

o 22-25      50 eiro   40 eiro

o 26 <        60 eiro    50 eiro

A klase     125 eiro  110 eiro

 Tâlr. 29396200
             www.privatbuve.lv

Uzòçmums par labâm
cenâm iepçrk jaunlopus un

liellopus.
Samaksa tûlîtçja.
Tâlr. 25573447.

Sirsnîgs paldies prâvestam J.Bârtulim, çrìelniekam,

dziedâtâjiem, “Ritums” darbiniekiem, èaklajâm “Diandas”

saimniecçm, visiem draugiem, bijuðajiem darbabiedriem,

kaimiòiem, radiòiem, ka atnâcât pavadît pçdçjâ gaitâ Zentu

Klodþu. Krustmeita

Mîïð un sirsnîgs paldies Sociâlâs aprûpes institûcijas

“Balvi” kolektîvam par atvieglotajâm  vecumdienâm A.Adilèai.

Bçru organizçtâjas

Pateicîba prâvestam O.Misjûnam, dziedâtâjâm Annai,

Anitai, Tamârai, “Senda Dz” vadîtâjai Dz.Sprudzânei,

viesmîlçm Zitai, Aïonai, Bçrzpils pagasta pârvaldei, radiem,

draugiem, paziòâm, kuri pavadîja A.Adilèu mûþîbâ.

 Bçru organizçtâjas

Pârdod kandiju, stropus, to detaïas.
Tâlr. 29175334.

Pârdod sausu, skaldîtu malku.
Piegâde.

 Tâlr. 26425960.

Pârdod malku.
 Tâlr. 29332209.

Pârdod skaldîtu malku. Piegâde.
Tâlr.  25261131.

Pârdod nomaïu malku kastçs.
Tâlr. 29250955.

Pârdod skaldîtu, sakrautu malku,
kluèus. Arî sausu. Tâlr. 25442582.

Pârdod skaldîtu malku. Piegâde.
Tâlr. 25638493.

Pârdod malku. Tâlr. 26211223.

Pârdod pussausu, sagrieztu nomaïu
malku ar piegâdi. Tâlr. 29188111.

Pârdod lopbarîbas miltus.
 Tâlr. 29332209.

Pârdod sienu rulonos ar piegâdi.
Tâlr. 25930736.

Piegâdâ kartupeïus, burkânus,
cukurbietes, graudus. Lopbarîbai.

Tâlr. 25442582.

Biðu maize. Tâlr. 28379008.

Pârdod pirtsslotas. Tâlr. 28760209.

Pârdod Audi 100, 1983.g., TA,
nodokïu atbrîvojums (vçsturiskais

statuss), viens saimnieks, labâ
tehniskâ un vizuâlâ kârtîbâ, EUR
600 (runâjama). Tâlr. 29448180.

Pârdod  labu Audi 90, TA.
Tâlr. 22520266.

Pârdod bioloìiskas auzas vairumâ
(lîdz 7,5 t) vai mazâkâ daudzumâ.

Tâlr. 26496954.

Pârdod grûsnu teli. Atnesîsies maijâ.
Tâlr. 22401012. Pçrk meþus ar zemi.

 Tâlr. 26346688.

Pçrk cirsmas.

Tâlr. 26428936.

Pçrk traktorus T-25, T-40,

MTZ 52/80/82, JUMZ,

 kâ arî piekabi.

Jebkâdâ kârtîbâ par

 Jûsu cenu.

Tâlr. 29485804.

Pçrk  piena bullîðus.

Tâlr. 26119063.

 No 9. lîdz 10.februârim Jûrmalâ, viesnîcâ “SemaralH Hotel

Lielupe”, eTwinning ietvaros sadarbîbâ ar Latvijas Interneta

asociâcijas “Net-Safe Latvia” Droðâka interneta centru notika

seminârs “Projektu metode, mâcoties droðîbu internetâ”.

Seminâram varçja pieteikties skolu komandas (katrâ 2 skolotâji un 2
skolçni). Pçc pieteikuma mçs - komanda no Baltinavas vidusskolas
(skolotâjas Laura Meðèanova, Agita Zelèa un skolnieces Justîne Puriòa un
Arîna Bistrova) -  tikâm apstiprinâtas dalîbai un devâmies uz seminâru
mâcîties par droðîbu internetâ, par internetu kâ sadarbîbas un mâcîbu vidi
un apgût projektu veidoðanu eTwinning vidç.

Seminârâ guvâm ne tikai jaunu ieskatu par mûsdienîgu izglîtîbu,
informâcijas sabiedrîbu, projektu izstrâdi, integrçðanu mâcîbu procesâ,
bet arî guvâm pozitîvas emocijas, viesojoties draugiem.lv birojâ un klausoties
Jâni Palkavnieku, dzîvojot seminâra laikâ viesnîcâ Jûrmalâ un satiekot
jaukus un pozitîvi noskaòotus cilvçkus no citâm Latvijas skolâm. Divu
dienu laikâ izstrâdâjâm arî nacionâlo projektu “Profils sociâlajâ tîklâ -
mans îstais CV”, kas tika piereìistrçts eTwinning vidç un  realizçts martâ
un aprîlî starp mûsu – Baltinavas vidusskolu un J.Endzelîna Kauguru
pamatskolu. Seminârs bija ïoti vçrtîgs un interesants  ar  faktu, ka tajâ
piedalîjâs arî skolçni, un viòi  bija tie, kas izdomâja projektu, tâ mçríus un
uzdevumus, izdomâja tâ iespçjamâs aktivitâtes. Skolotâji bija kâ palîgi, lai
ðo projektu reìistrçtu eTwining vidç un palîdzçtu to realizçt.

Arîna, daloties iespaidos, pçc seminâra saka: “Ïoti priecâjos par doto
iespçju piedalîties ðajâ pasâkumâ, kurâ guvu ne tikai pieredzi, bet arî jaunas
paziòas, ar kurâm centîðos uzturçt kontaktus. Ieinteresçja projektu
veidoðana un rakstîðana. Mâjâs atgriezos daudz gudrâka un zinoðâka par
interneta pasauli.”  Arî Justîne piekrît Arînai un piebilst: “Es ieguvu pirmo
pieredzi ðâda veida pasâkumos un pirmo reizi veidoju projektu,
sadarbojoties ar kâdu citu skolu. Mçs viesojâmies draugiem.lv birojâ, kurâ
klausîjos interesantu lekciju, kas lika aizdomâties par interneta droðîbu no
cita skatu punkta.”

LAURA MEÐÈANOVA, Baltinavas vidusskolas informâtikas skolotâja

Baltinavas vidusskolas

komanda piedalâs seminârâ

Notikums

 Kopâ ar seminâra organizçtâjâm. Droðâka interneta centra vadîtâja

Maija Katkovska (no kreisâs), seminâra vadîtâja Santa Prancâne,

baltinavietes Arîna Bistrova, Justîne Puriòa, Agita Zelèa, Laura

Meðèanova

Atrastas atslçgas ar piekariòu
“Sandis”. Interesçties redakcijâ.

Mâjas pagalmâ, pretî slimnîcai, jau
nedçïu pieklîdis gaiði brûns, vidçja
auguma suns, ap kaklu siksniòa.
Draudzîgs. Lûgums atsaukties
saimniekam. Tâlr. 26470958.

Atstâta bankomâtâ MÂRA

ZAHAROVA kredîtkarte.
Zvanît 29488507.

 Pçrk Pârdod

 Atrasts

 Pârliecinies,

vai abonçji

aduguniV
                  martam

un
       turpmâkajiem

mçneðiem? !
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 Apsveikumi  Lîdzjûtîbas

Pagurst rokas, pagurst kâjas,

Garu mûþu staigâjot.

Lçni nolîgst sirmâ galva,

Mûþa miegâ aizmiegot.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
sâpju brîdî Dainai, tanti MELÂNIJU

mûþîbas ceïâ pavadot.
“Atvasaras” iedzîvotâji Liepu ielâ 2

Dzeï skaudra sâpe palicçju sirdîs

Un atvadâm tie vârdus saka.

Bet tu vairs mîïos nesadzirdi,

Jo mûþs ir norimis uz smilðu takas.

Lai mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Gunâram, pavadot mâmiòu

MELÂNIJU ÍEÌI dzimtâs zemes
kapu kalniòâ.

Bijuðie klasesbiedri

Nç, mana dzimtenes zeme,

no tevis es neòemðu daudz,

Tikai tâs septiòas pçdas,

ko par kapu cilvçki sauc...

                             (Â.Elksne)

Mûsu klusa un patiesa  lîdzjûtîba
Ilzei Ðaicânei, krusttçvu IVANU

KAÏIÒINU mûþîbâ pavadot.
Viïakas Sociâlâ aprûpes centra

iemîtnieki un darbinieki

Pierimst soïi, klusç domas,

Neskan  mîïâs mâtes balss.

Tikai klusa sâpe sirdî

Ilgi vçl pçc tevis sauks.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Jura Vizuïa
ìimenei un pârçjiem tuviniekiem,

mîïo MÂMIÒU, VECMÂMIÒU
mûþîbas ceïâ pavadot.
Upîtes pamatskolas kolektîvs

Jûdziet bçrus, jûdziet raudus,

 Vediet mani kalniòâ.

Pârnâks bçri, pârnâks raudi,

Es mâjâs nepârnâkðu.

                              (Latv.t.dz.)

Izsakâm klusu un patiesu lîdzjûtîbu
Rudîtei ar ìimeni, tçvam,
vectçvam, vecvectçvam

LAIMONIM aizejot mûþîbâ.
Silvija, Skaidrîte

Lai balta saule, zaïa zâle

Un viegla zeme smiltâjâ.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Rudîtei, mazbçrniem un
mazmazbçrniem, TÇVU,

VECTÇVU, VECVECTÇVU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Lîvija ar ìimeni

Es neðíiros no jums,

Te viss, kas darîts, paliek,

Te paliek manas rûpes, mans

                                 sapòu lolojums.

Vçl koptais dârzs mans ziedçs

Un balti bçrzi skums.

                          (V.Brutâne)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu sievai,
bçrniem, mazbçrniem, LAIMONI
SALMANI mûþîbas ceïâ pavadot.

Ozoliòi, Ðmagris, Gavrilovi, Keiði

... atmiòas

Ir saules gabaliòi,

Kas mûþam visam

Nerimst gaismu dot.

                      (J.Silazars)

Jûtam lîdzi Intai lielajâs bçdâs,
VECMÂMIÒU kapu kalniòâ pavadot.

Upîtes pamatskolas 7.klase,
audzinâtâja, vecâki

Lîdzjûtîba palîdz, stiprina, iedvesmo tâlâkai dzîvei...
Sirsnîgs paldies dakterim Andrejam Baranovskim, íirurìijas

nodaïas personâlam, ìimenes ârstei Ilgai Zuðai, Kaïvu
ìimenei, draugiem Jânim un Mârim, “Senda Dz” meitençm,
SIA “Ritums”, Ilgai Þugai, visiem, visiem radiem, kaimiòiem

Balvos un Skujetniekos, draugiem, kolçìiem
SIA “Nord Electro”. Îpaðais paldies  prâvestam Mârtiòam

Kluðam, çrìelniekam Jânim, dziedâtâjâm Aijai un Astrai, ka
bijât kopâ ar mani dzîves skumjâkajâ un nebaltâkajâ dienâ, kad uz mûþu

atvadîjâmies no manas mammas Valçrijas Kveskas.
DÇLS ANDRIS

Sirsnîgi pateicamies izvadîtâjai Valentînai Andrejevai, priesterim
Jâzepam Kornaðevskim, çrìelniecei Janînai Dukaïskai,

piekalpotâjam L.Babânam, Viduèu skolas pavârçm,
apbedîðanas birojam Viïakâ, radiem, draugiem, kaimiòiem.

Paldies visiem, kuri bija ar mums, pavadot mâti Teklu Brokâni
smiltâjâ.

PIEDERÎGIE

 Vissirsnîgâkâ pateicîba mâcîtâja Mârtiòa Vaickovska ìimenei
par atbalstu un sirsnîgo mûsu Pçtera Ûseïa izvadîðanu kapu

kalniòâ.  Pateicîba apbedîðanas birojam “Ritums”,
G.Dimitrijevai un meitençm. Paldies vârdi Tilþas NMP,

dakterim V.Sorokinam un mâsiòai,  ìimenes ârstei
D.Ivanovai un mâsiòâm par sirsnîgo attieksmi un rûpçm.

Paldies pagastu pârvaldniekiem A.Bçrziòai un J.Ludborþam par
atsaucîbu un palîdzîbu. Paldies visiem, kuri izteica lîdzjûtîbu un mierinâjuma

vârdus un bija ar mums kopâ ðajâ smagajâ brîdî.
SIEVA, BÇRNI AR ÌIMENÇM

AIZDEVUMI PENSIONÂRIEM
 un strâdâjoðajiem.

Jaunas iespçjas, balstîtas uz
stabilâm vçrtîbâm!

Balvos, Partizânu 14
Otrdienâs, ceturtdienâs, piektdienâs
           T. 64521873, 26402362.

LAFIKO.LVO

“Balvi auto” uzòem kursos:
B kategorijâ, 95.k.,

4.martâ plkst. 17.00.
www.balviautoskola.lv.

Tâlr. 28700807.

Aku urbðana.
 Tâlr. 29142220.

Autoskola “Vairogs 21” organizç
B kategorijas kursus Viïakas

pamatskolâ 24.februârî
plkst. 15.00.

Tâlr. 22520266.

Pastâvîgi pârvadâ mâjlopus
(specpiekabe).  Tâlr. 29230080.

Maina  malku pret veciem
motocikliem. Tâlr. 26425960.

Celtniecîbas darbi (reìipsis,
krâsoðana, ðpaktelçðana,

flîzçðana), santehnikas darbi, jumta
darbi, mûrçðana, betonçðana.

 Tâlr. 28690650.

Pârvadâ mâjlopus ar specpiekabi.
Pieòemama cena. Tâlr. 27881740.

Piedâvâ  visu veidu celtniecîbas
pakalpojumus, sâkot ar betonçðanu,

beidzot ar jumta kori. Remontç
dzîvokïus, flîzç.

Tâlr. 25418461, 20267955.

 Iznomâ  komerctelpas 1. un
 2. stâvâ Balvos, Partizânu 21.

Tâlr. 26421829.

Pârvietojamais gateris izbraucot
zâìç ar elektrîbu 10,7 m garus un ar

benzînu 6,5 m garus baïíus un
stabus. Augsta kvalitâte.

Tâlr. 26161501.

AKMEÒOGLES.
          KÛDRAS BRIKETES.

KÛDRAS GRANULAS.
Safasçts maisos. Kubuli, Kalna 9.

Tâlr.  26291938, 29295755.

PÂ
RD
OD

Autoskola “BARONS R”
organizç kursus.

   BE kategorija 24.
februârî plkst. 17.00;

B kategorija 10.martâ plkst.
17.00.  Tautas ielâ 1, Balvos.

 Tâlr. 29336212 vai
www.baronsr.lv.

SIA “Auto Kruîzs” aicina darbâ AUTOATSLÇDZNIEKU ar darba
pieredzi.

Tâlr.  29112111 vai interesçties Brîvîbas 7, Balvos (bijuðajâ gaïas
kombinâtâ).

Sestdien, 21.februârî,
Balvu tirgû

PAKLÂJI un
GRÎDAS CELIÒI.
Pieòem individuâlus pasûtîjumus.

Tâlr. 29255310.

Balvu Valsts ìimnâzijâ
ðî gada 21.februârî

plkst. 18.00

notiks ÞETONU VAKARS

 “Nâkotnes
sapòu varâ”.

Dziedniece MARTA OZOLA palîdz
atbrîvoties no alkohola un smçíç-
ðanas atkarîbas, risina ìimenes

problçmas, noòem lâstu, noskau-
dumu, dziedina. Pieòems  Balvos

26.februârî. Tâlr. 26452804.

Kvalitatîvas pirtskrâsnis.
 Tâlr. 26493318.

Paleðu raþoðanas uzòçmumam
vajadzîgi taras dçïu piegâdâtâji

nelieliem pasûtîjumiem.
Tâlr. 29250955.

SKURSTEÒSLAUÍA
PAKALPOJUMI.  Dûmvadu,

ventilâciju un apkures ierîèu tîrîðana.
Skursteòu remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.
Apkures ierîèu (ar metâla apvalku,
sildmûris, sçdmûris, plîts, maizes

krâsns, podiòu krâsnis),
pievadkanâlu, pârvadkanâlu un citu

dûmeju remonts, uzstâdîðana,
pieslçgðana, izgatavoðana,

mûrçðana. VEICAM daþâdus
celtniecîbas darbus - iekðdarbi,
ârdarbi. Logu, durvju montâþa.

Fasâdes, jumti. Krâsoðana,
siltinâðana. SKÂRDNIECÎBAS
DARBI (skârds, nerûsçjoðais

tçrauds): dûmvadu apdare, mices,
jumtiòi, jumta lûku, vçjmalu, kores

izgatavoðana un uzstâdîðana.
Materiâlu piegâde.

Info pa tâlr. 22363236.

 Pateicîbas

 Daþâdi

 Sludinâjumi

Piedâvâ darbu

Tûkstoð dzidru saulesstaru

Lai vçl ilgi dzîvç mirdz.

Prieku, laimi, veselîbu

Vçlam mçs no visas sirds.

Mîïi sveicam Anniòu un Inâru Voiciðas skaistajâs dzîves
jubilejâs! Vçlam stipru veselîbu, veiksmi, Dieva svçtîbu

turpmâkajos gados.
Benita, Koïa

Lai, dzîves kamolîtim ritot, netrûkst veselîbas,
enerìijas un Dieva mîlestîbas

Annai Voiciðai 75 gadu jubilejâ!
Aija

Sirsnîgi sveicam Annu Voiciðu skaistajâ dzîves jubilejâ!
Lai katra diena ir dzîvesprieka, laimes, veselîbas,

mîlestîbas un Dieva svçtîbas pilna.
Pçteris un Evijas ìimene

Cienîjamai Anitiòai Dvinskai
sveiciens dzimðanas dienâ!

Viïakas draugi


